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Dziennik Poznański

codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni
poświętnych.

Cena ogłoszeń (inseratów): 
a drobnego 15 fen. — Beklamy od wiersza 

drobnego 30 fen. (incl. tłumaczenia).
Listy

. ..»yj Administracyi i Ekspedycyi winny być 
3 ’ frankowane.

wiersza ZIENNIK POZNANS
Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w Państwie nie- 
raieckiem i w Austryi 9 marek 15 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwajcaryi, Serbii, Ameryce, w Danii, Francji, 

Anglii i Szwecyi 12 marek.

Przedpłata I ogłoszenia
przyjmują się w Ekspedycyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-austryackiego należących urzędy 
pocztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentury 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można także 

przesyłać ogłoszenia do Eksp. Dziennika. Pozn.

d Rękopisma
nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Ąjencye Dziennika Poznańskiego:
_ Ogłoszenia dla Dziennika przyjmuje w Paryżu wyłącznie p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 2.
88e, Jerusalemerstrasse 4ö. A. Retemeyer, Internationale Annoncen-Expedition. „Invalidendank“ Behren- 
nad Menem Daube & Comp. — W Wrocławiu Daube, Haasenstein & Vogler i Mosse. — W rleaze-

POZNAŃ, 16 lipca.

Przed kilku dniami, jak sobie zapewne przypomi- 
¡j czytelnicy, powtórzyliśmy za berlińską, National- 
g, wiadomość, że Austrya postanowiła teraz wystąpić 

nodzielnie, ponieważ Serbia mimo pokojowej mowy 
®owej księcia Milana, mimo pokojowych zaręczeń p. 
ticza, szuka tylko sposobności, ażeby wziąć udział w 

jnie.- Austrya, która na to pozwolić nie może, bo u- 
¡ał Serbii niekorzystnieby oddziałał na ludy' słowian­
ie jćj berłu podległe, miała o tem postauowieniu 
ftiadomić ambasadora rosyjskiego p. Nowikowa, który 
tym niespodziewanym zwrocie natychmiast doniósł do 
tersburga. Doniesieuie to korespondenta wiedeńskiego 
ijące „z bardzo dobrze poinformowanego i wiarogo- 
ego pochodzić źródła“, które inne także powtórzyły 
ima, ogólny wówczas wywołało popłoch. Nie byłoby 

w takim razie mowy o zlokalizowaniu wojny — tak 
rozpisywano — ale za Austryą i inne poszłyby pań- 

,a- — Pisaliśmy także przed kilku dniami o tem, jak 
.dług zapatrywań rosyjskich kół urzędowych byłoby 
rzystnie, gdyby armia rosyjska obeszła Bałkany i przez 
cz dostała się Zofii, coby jednak wymagało zajęcia 
rbskiego tery tory urn. Wiedeński ¡F r e m d e n b 1 a 11, 
órego petersburgski korespondent wyrazem jest owych 
ił rosyjskich, tak pisał: l),a rosyjskiego dowództwa 
łyskanie pozwolenia do wciągnięcia Serbii przyniosłoby 
esłychane korzyści; — wszystkie humanitarne i mili- 
rne powody mówią za tem, tylko dyplomatyczne mo­
ją przeciw ze względu na Austryą. Kwe^tya tyko na 
m polega, czy Austrya na to zezwoli, bo bez tego Ro- 
a kroku nie zrobi, wiedząc, że na Wschodzie z Au- 
yą może zrobić wszystko, bez Austryi mało, przeciw 
ustryi zaś nic osiągnąć nie zdoła itd. itd. — Jakże się 
¡isiaj ma z temi wiadomościami, z doniesieniem wie­
jskiego korespondenta o zamiarze czynnego wystąpie- 
a Austryi i z wiadomością Fremdenblattu o za­
imkach rosyjskich zajęcia terytoryum serbskiego — 
loćby w celach strategicznych ? Korespondent wiedeński 
e powtarza wprawdzie dzisiaj podanćj przez siebie wia- 
jmości, nie stwierdza jej dowodami — ale jej także nie 
iprzecza w swćj świeżćj korespoudencyi do N a t. Z t g 
rzeląkł się jakby własnego cienia, nie przedstawia rze- 
y tak groźnie jak dawniej, jale bynajmniej także nie 
ipakaja umysłów. Bo oto, co pisze między innemi: 
mowie Andrassy i Nowikow bardzo często miewali i 
iewają konferencye a na tych konfereucyach bardzo 
iważnie i o poważnych rozprawiają rzeczach. O tćm 
iem z wiarogodnego źródła i wiem dalej, że jak do- 
chczas nic nie zaszło takiego, coby mogło było zakłó- 
ić stosunki wzajemne Austryi i Rosyil Dowiaduję się 
iwet, że rezultatem tych wszystkich rozmów może być 
iększa jeszcze zgoda między dwoma mocarstwami, cho- 
aż w tych konferencyach chodzi jedynie o przyszłe sta­

nowisko Serbii. Faktem jest — tak dalej pisze ko- 
Itepondent — że p. Risticz zeszłoroczne powtarza ma­
jem i bezustannie daje zaręczenia pokojowe — kiedy 
drugiśj strony wiadomćm jest, że przysposabia się do 

iojny. To wszakże jest pewnćm, że Austrya nigdy nie 
jezwoli na udział Serbii i zezwolić nie może. Spodzie­
wają się tutaj, że gabinet petersburgski przychyli 
ig do tego żądania. — Coby żłobiła Austrya, gdyby 
¡te jednakowoż na to nie zgodzono, gdyby dalej Ser­
ia koniecznie domagała się udziału w wojnie — nad 
filii nie zastanawia się korespondent. — Co do drugiej 
iadomości, podanćj przez Freindenblatt, jakoby 
rmia rosyjska' pragnęła zająć terytoryum serbskie w 
elu obejścia wąwozów bałkańskich, nadmieniamy, że i 
osyjskie pisma podnoszą myśl wkroczenia do Serbii, 
'odnoszą ją mianowicie specyaliści wojskowi, utrzymując, 
e koniec kampanii nie da się przewidzieć, jeśli wojska 
osyjskie nie będą mogły przejść przez terytoryum serb- 
kie. Czy tak jest, nie umiemy rozstrzygnąć — ale to pe- 
ma, że i na europejskim teatrze wojny mimo sforsowa­
na Dunaju nie powodzi się tak pomyślnie armii rosyj- 
kićj, jak to przedstawiają dzienniki petersburgskie. Że 
tagnacya zaszła w operacyach wojennych, dowodem tego 
aż brak wszelkich wiadomości ważniejszych. Nadto po- 
wierdza się wiadomość, że Turcy napowrót zajęli Ple­
nię i powstrzymali przez to ruchy armii rosyjskićj. Alif 
asza, któremu powiodło się wypędzić Rosyan z Plewny, 
rzywrócił komunikacyą telegraficzną z główną kwaterą. 
I przejściu armii rumuńskićj przez Dunaj nie donoszą 
zienniki. Pytanie nawet, czy to przejście nastąpi, opo- 
jcya jawna przeciw temu coraz to siluićj się objawia 
1 Rumunii, nie licząc już tajnćj. Dzienniki bukareszt- 
kie otwarcie i stanowczo oświadczają się przeciw przej- 
eiu wojsk rumuńskich za Dunaj, dopóki nie zostanie 
iwarty z Rosyą formalny traktat.

Z azyatyckiój widowni odbieramy nasamprzód pe- 
ersburgski telegram z dnia 15 bm., który brzmi jak na- 
Itępuje:

Urzędowy telegram armii kaukazkiej: Oddziały je- 
lerała Ałchazowa przystąpiły w dniu 13 b. m. do kro- 
¡ów zaczepnych, przeszły w dwóch kolumnach z Pokweli 
Kwarazeli na prawy brzeg Gilisgi i wyparły Turków 
oszańcowanych stanowisk. Jenerał Tergukasow donosi, 

j Bajazyd bombardowaniem tak zniszczył, powietrze 
•reszcie tak jest tam niezdrowe w skutek nagromadzo­
nych trupów, iż wojsk swoich nie mógł zostawić w Ba- 
toydzie. — Drugi telegram urzędowy z duia 14 b. m. 
lonosi: Garnizon w Bajazydzie wynosił w dniu 18 czer­
wca 4 sztabsoficerów, 26 wyższych oficerów i 1587 żoł- 
fierzy; z tych poległo w czasie oblężenia 2 sztabsofice- 
fó\v i 114 żołnierzy; rannych 7 wyższych oficerów, 359 
Minerzy, reszta tak wycieńczona, że potrzebuje odpo- 
2ynku. W ostatnim bowiem czasie żywiła się zabitemi 
tońmi. — Jak się zdaje z powyższego, i pod Bajazydem 
w jego okolicy nie mają się tak rzeczy, jak piszą źró-

rosyjskie.
Z Tyflisu donoszą do Biura telegraficzne­

go H i r s c h a pod dniem 13 b. m.: Książę Światopełk 
Mirski obejmie dowództwo po jenerale Loris-Melikowie,

który żąda, ażeby go oddano pod sąd wojenny. O je­
nerale Ogłobźio donoszą, że stoi między Osurgeti a for­
tem Mikołajewskim — na rosyjskiem terytoryum nieda­
leko granicy. Pod Batum stracił podobno prawie wszy­
stkich wyższych oficerów. Ma się połączyć pod Poti z 
jenerałem Ałchasowem, który opuścił Ilori.

Dodajmy jeszcze do powyższych wiadomości to, że 
wydano rozkaz, ażeby jak najspiesznićj wysłano posiłki 
dla armii kaukazkiej, że istnieje obawa, ażeby Turcy nie 
zdobyli napowrót Ardahanu, który wcale nieliczną po­
siada załogę, a będziemy mieli smutny obraz armii ro­
syjskićj i jej kampanii w Azyi.

W końcu zamieszczamy — naturalnie z zastrzeże­
niem — telegram, jaki ogłosił Dziennik Polski. 
Brzmi on jak następuje:

I c k a n y, 14 lipca. W Rumuuii krążą pogłoski 
o gwałtownej scenie, która miała zajść w Zimnicy 
między carem Aleksandrem a jego synem. Po nadej­
ściu depesz o klęskach poniesionych w Azyi carewicz 
n a ś 1 e d n i k domagał się uporczywie abdykacyi ze 
strony ojca, twierdząc, iż wina niepowodzeń oręża „sło­
wiańskiego“ spada głównie na Niemców, którzy tworzą 
dzisiejszą najwyższą falangę urzędniczą i wojskową w 
Rosyi. Car był wówczas po obiedzie i zerwawszy się z 
krzesła uderzył syna ; ten zaś dobył s z a s z k i i uatarł 
na ojca. Na krzyk, który powstał przy tćj sposobności, 
wpada straż pilnująca drzwi i według jednych posztur- 
cliała i wypchnęła, według drugich zaś, mocno pokale­
czyła carewicza. Usposobienie w kołach rosyjskich w 
skutek pogłoski powyższćj i w skutek dających się czuć 
braków materyalnyeh jest bardzo przygnębione.

Wybory do izby deputowanych w Francyi nazna­
czone podobno będą na dzień 14 października. Tymcza­
sem program po programie ukazuje się, wzywający wy­
borców do czujności i obrony zagrożonej ojczyzny. Jak 
gdyby kraj zaraz miał być zagrożony, jeśli to lub owo 
nie zwycięży stronnictwo! A rząd cóż robi? Oto liczy 
na to, że groźbą, postrachem, prześladowaniami, obie­
tnicami i wyzyskiwaniami wszystkich złych namiętności 
przeprowadzi wybory po swojćj myśli.

Rząd rosyjski nie na żarty myśli o pospolitćm ru­
szeniu (opołczeniu). Wileński urząd gubernialny do 
spraw powinności wojskowćj ogłosił już w W i 1. W i a d. 
Gub. rozkład czynności na wypadek powołania pod 
chorągwie ludzi należących do pospolitego ruszenia. Roz­
kład ten wskazuje miejsca, gdzie mają się zbierać nale­
żący do pospólitego ruszenia, mianowicie oznacza miasta 
powiatowe; następnie wymienia kolej stawania powoła­
nych przed urzędy powiatowe do spraw powinności woj­
skowej, co ma się odbywać według okręgów zaciągowych, 
ale nie porządkiem ich numerów, to jest w taki sposób, 
że n. p. okrąg 4-ty w niektórych powiatach może być 
najpierwćj powołany; nakoniec oznaczono w rozkładzie 
liczbę dni potrzebnych na odbycie zaciągu osób należą­
cych do pospolitego ruszenia. Czas, w którym ci osta­
tni powinni się stawić przed urzędem dla weryfikacyi, 
stosownie do położenia okręgów zaciągowych oznacza się 
od dni 3 do 13 po ogłoszeniu, najwyższego rozporządze­
nia, powołującego tę kategoryą ludzi pod chorągwie. 
Czas na ich przyjęcie przez urzędy zaciągowe ma wyno­
sić od dni 2 do 10-ciu.

w Listy wyborcze są wyłożone do przejrze- 
nia w magis tracie w kancelaryi IV. nr. 16. 
Każdy płacący w ogóle dwanaście marek poda­
tku jest wyborcą a tem samem winien być w rzeczo­
nych listach pomieszczonym.

# W tych dniach — jak donosi Dziennik pol­
ski — utworzył się w Londynie z członków parlamentu 
„Komitet do spraw polskich“, którego sama już nazwa 
wykazuje cel a zarazem kierunek prac, dla których zo­
stał założony. Jakoż donoszą, że komitet ten an­
gielski do spraw Polski, złożony z członków najbogatszćj 
arystokracyi w Londynie, gorliwie pracować zamierzył 
w myśl podniesienia sprawy polskiej dó znaczenia czyn­
nika, rozstrzygającego obecne zawikłania. Że komitet 
ten utworzył się z wiedzą a może za wolą rządu angiel­
skiego, domyślają się gazety londyńskie, które podały 
o nim wiadomość.

Wiadomości urzędowe.
Król mianował dotychczasowego zwyczajnego profesora 

przy uniwersytecie w Bern, dr. Filipa Zorn zwyczajnym pro­
fesorem na wydziale prawniczym uniwersytetu królewieckiego.

Z teatru wojny.
Z nad Dunaju.

Telegram doniósł nam był, że pikiety tureckie u- 
kazały się pod Ruszczukiem, a dzisiaj zawiadamia inna 
depesza, że główna kwatera rosyjska przeniesioną zo­
stała do Frateszti, wsi oddalonćj o pótory mili od Giur- 
gewa. Jedna i druga wiadomość zdaje się zapowiadać na 
pewno, że główny interes na bułgarskim teatrze wojen­
nym pocznie odtąd grupować się około Ruszczuku. Korę 
spondenci pism zagranicznych, którzy w ostatnich cza­
sach zwiedzali warownią ruszczukską, mówią, że Rosyanie 
w wielkim byliby błędzie, gdyby chciełi z ospałości, z 
jaką odpowiadały baterye ruszczukskie na bombardowa­
nie z Giurgewa, wysnuwać niekorzystne o sile oporu 
warowni tćj wnioski. Komenda forteczna dawała szcze­
gólniejsze baczenie na zabezpieczenie warowni od strony 
lądowćj, którą uzbrojono wyłącznie działami Kruppa. 
Ponieważ załoga Ruszczuku wynosić ma około 30,000 
wojska, przeto siła ta wystarcza zupełnie nie tylko do

oparcia się równocześnie zamachowi nieprzyjaciela od 
strony morza i lądu, lecz i przedsięwzięcia ewentualnćj 
wycieczki, gdyby gros armii Abdul Kerima wyruszyć 
miało z Szumli przeciw tyłom rosyjskich wojsk oblężni- 
czycb. _______

Korespondent specyalny Tagblattu, przebywa­
jący w obozie tureckim donosi, pod dniem 11 b. m. co 
następuje o zajęciu Tirnowy przez Rosyan 
To okrucieństwach, jakich dopuszczali się na 
mahometanach Bułgarzy i Rosyanie:

Zeszłej soboty po południu doniesiono mutaszerifowi 
Tirnowy, że trzy kolumny rosyjskie ciąguą na Tirnowę. 
Said pasza, który rozporządał czterema tylko batalio­
nami i kilku sotniami kawaleryi wraz z działami gór- 
skiemi i który żadnych dalszych nie otrzymał rozkazów, 
rozkazał na nadchodzących nieprzyjaciół sypnąć ogniem, 
Rosyanie atoli opanowali szybko opasujące Tirnowę wy­
żyny i rozpoczęli ostrzeliwać miasto bombami pękającemi, 
co widząc Said pasza, kazał wojskom swoim opuścić mia­
sto, a odwrot ten zdał mu się tćm mezbęduiejszy, iż 
miał do czynienia z nieprzyjacielem liczącym osm bata­
lionów i 12 szwadronów kawaleryi wraz z dwoma bate- 
tyami. W poniedziałek połączył się Said z Savfetein pa­
szą, który zajął z 20 batalionami w pobliżu Kesrowy, 
tuż pod samym Osinanbazarem obóz oszańcowany. W o- 
góle mieli Turcy, którzy walcząc w najlepszym cofali 
się porządku, mało tylko rannych. Tiruowę wprawdzie 
obsadzdi Rosyanie, wojska ich jednak nie odważyły się 
wysunąć nieco dalej w kierunku wschodnim i połu­
dniowym.

Zaledwie żołnierze tureccy opuścili Tirnowę, poczęli 
Bułgarzy napadać na pozostałych muzułmanów i dopu­
szczać się na nich strasznych okrucieństw. Robili to na­
turalnie za. wiedzą i wolą Rosyan, inaczćj bowiem nawet 
być nie mogło. Nie tylko zostały spalone wszystkie tu­
reckie domy, lecz 60 tureckich mieszkańców Tirnowy 
zostało pomordowanych w sposób najokrutniejszy. Ko­
biety hańbiono, dzieci' wrzucano w płomienie. Rosyanie 
przypatrywali się tym barbarzyństwom i zachęcali Buł­
garów do srożeuia się na bezbronnej ludności. — Ro­
syanie zmuszali dorosłych mahometan do ubierania się 
w suknie europejskie i zaciągania się w szeregi armii 
carskiej.

Wszystkie wsie, począwszy od Sistowy aż do Tirno­
wy zostały, o ile były przez Turków zamieszkałe, spa- 
b>;i ‘ a meczety zburzone. W Batuku, Wrsulu, Nikupie, > 
Treinberzu, Trenszhissan pomordowano wszystkich Tur­
ków bez względu na wieu i płeć. W ostatniem miej­
scu, gdzie znajdują się znaczne składy wojskowe, eks­
plodowała prochownia z 501) skrzyniami prochu. Wzbu­
rzenie międy Turkami przeciw cbrześcianom jest ogrom­
ne, władze jednak jak mogą trzymają na wodzy wyry­
wające się z swych karbów namiętności. Nędza jest 
okropna. Około sto tysięcy osób jest bez dachu i 
cbleba.

Powyższe szczegóły tćm więcej zasługują na uwagę, 
że pochodzą od korespondenta pisma, które niechętnie 
tylko rejestruje w swych łamach to wszystko, coby mo­
gło świadczyć niekorzystnie o Rosyanach.

W sprawie organizacyi Bułgaryi do­
noszą w drodze ofieyalućj z Bukaresztu do Paryża, że 
ks. Gzerkaski z ogromną energią zabrał się do dzieła 
zorganizowania Bułgaryi. Zaultow i Bałabauow, obaj 
Bułgarzy, zostali dodani do jego boku w tym głównie 
celu, aby służyli mu za pośredników w wyszukiwaniu 
osób mających zająć różne urzędy. Ks. Gzerkaski i jego 
powiernik Abaza są za przeprowadzeniem w Bułgaryi 
radykalnych reform agraryjnych, czemu jednak sprze­
ciwia się ks. Gorczakow, a to głównie z powodu, iż w 
tym razie trzebaby zabrać bułgarskim muzułmanom % 
część ich posiadłości i skonfiskować ogromne ich 
dobra, można bowiem przyjąć na pewno, że muzuł­
manie nigdy nie uznają władzy rosyjskićj. Ks. Czer- 
kaski jak niegdyś w Polsce tak obecnie tutaj okazuje 
się bezwzględnym. Miał powiedzieć: „Musimy obsy­
pać Bułgarów, którzy tyle cierpieli, dobrodziejstwami, 
musimy wyplenić żywioł muzułmański i postąpić z nim 
tak sarno, jak to zrobiliśmy z polomzmemi 
katolicyzmem w Polsce, musimy dopomódz lu­
dności do pozyskania ziemi. Rząd rosyjski, mnie­
mam, nie potrzebuje się skarżyć na brak 
korzyści, jakie odniósł z wprowadzenia 
r#f o r m w P o ls c e.“

Księciu Czerkaskiemu polecono uorganizować mi- 
licyą narodową bułgarską. Każdy zdatny do noszenia 
broni Bułgar obowiązany jest stanąć w szeregach tćj mi- 
licyi.

Z Zimnicy telegrafują, że ks. Czerkaski przebywa 
obecnie w głównćj kwaterze i zajmuje się utworzeniem 
owćj bułgarskićj milicyi narodowej.

W Bułgaryi utworzoną zostanie przedewszystkićm 
dyktatura wojskowa na wzór tych, jakie istnieją 
w niektórych guberniach azyatyckich. Wszyscy zdolni 
do broni Bułgarzy są obowiązani do służby wojsko­
wćj, natomiast mahometanie zostaną rozbrojeni, a ci, co 
porzucą miejsca zamieszkania, zostaną wywłaszczeni. 
Mieszkający w Bułgaryi cudzoziemcy powierzeni będą 
pieczy ajentów dyplomatycznych.

Coraz więcćj czynowników zjeżdża z Petersburga dla 
czyszczenia czyli tak zwanćj organizacyi Bułgaryi. Cały 
tabor ich tam wyprawiają. ,Naczelnikiem całćj kancela­
ryi wielkorządzcy ks. Czerkaskiego ma być jenerał-major 
Domontowicz, który już z uorganizowaną kancelaryą w tym 
tygodniu wyjeżdża do Bułgaryi. Niektórzy czynowuicy 
juz się pojedynczo tam udali.

O sposobie, w jaki ma być przeprowadzona organi- 
zacya Bułgaryi, podaje wiedeńska P r e s s e następujące 
szczegóły: „Gdy — pisze pomieniony dziennik — który 
powiat oswobodzony będzie od nieprzyjaciela, za­
prowadzony w nim zostanie zarząd powiatowy. Taka

sama zaś taktyka zastósowaną będzie i w więk­
szych obszarach kraju. Zachodzi naturalnie brak miej­
scowych urzędników, zdolnych do zawiadywania intere­
sami. Do zaradzenia atoli brakowi, nie będzie potrzeba 
uciec się do samycłi tylko urzędników rosyjskich. Będą 
oni wprawdzie organizatorami i kierownikami, ale za 
wykonawców służyć im będzie żywioł bułgarski, naj­
przód ten, który się znajduje w kraju, a następnie zło­
żony z krajowców, przybywających z zagranicy. W Ru­
munii większa część urzędników składa się z Bułgarów, 
którzy teraz dobrowolnie przyjmą służbę w ojczyźnie. 
Niemuićj znaczną jest liczba osób powracających z wy­
gnania, na które udać się mieli dobrowolnie albo przy­
musowo. Młodzież, która odbyła studya w Paryżu, 
Pradze i Petersburgu, biegnie, ofiarując usługi swoje 
ojczyźnie. Liczba jćj zaś me jest małą, o czćm prze­
konać się można, uwzględniając zastępy kształcące się 
w Petersburgu, oraz biorąc na uwagę, że w Pradze 
kształci się 50 a w Paryżu przeszło 100 Bułgarów itd.“

Wojna turecko-rosyjska dała znowu po­
wód do licznych interpelacyi w niższej izbie angielskićj. 
Mr. Jenkins zapowiedział, że w tych dniach zapyta się 
rządu, czy gotów jest przedłożyć parlamentowi druko­
waną kopią proklamacyi cara do Bułgarów, czy może po­
twierdzić wiadomość podaną w Timesie, iż Rosya­
nie zamierzają zaprowadzić w Bułgaryi język rosyjski i 
urzędy rosyjskie i czy gabinet zamyśla poczynić Rosyi 
w tyin razie jakiekolwiek przedstawienia z powodu ja­
wnego naruszenia zaufania i niedotrzymania danego przez 
cara uroczyście przyrzeczenia. Sir J. Bowyer radby do­
wiedzieć się, czy Wysoka Porta zawiadomiła urzę- 
downie Anglią o popełnionych przez wojska rosyjskie 
w zajętych ziemiach a zwłaszcza w Sistowie, Bataku, 
Ardahanie i innych miejscach w Bułgaryi i Azyi okru­
cieństwach, rabunkach, rzeziach i czy rząd przedłoży 
odnoszące się do tego przedmiotu dokumenta. —- Pod­
sekretarz dla sprato zagranicznych odparł, iż pp. La- 
yard i Musurus przesłali nayjtece rządu raporta o okru­
cieństwach Rosyan w Bułgaryi i Azyi. Rząd atoli nie 
posiada środków do sprawdzenia, o ile zgodnemi są z 
prawdą szczegóły zawarte w tych raportach. Mr. Baxter 
zapytywał się, czy prawdą jest, że do tćj chwili nie 
weszła jeszcze w życie amnestya dla więźniów bułgar­
skich a to mimo przedstawień ambasadora W. Brytanii w 
Carogrodzie i danego przez sułtana przyrzeczenia. Mr. 
Bourke odparł, iż ubolewa, będąc zmuszonym powie­
dzieć, że dane przez sułtana przyrzeczenie nie zostało 
spełnione, padyszachowi bowiem powiedziano, iż byłoby 
niebezpiecznćm zezwalać na powrót do ojczyzny wię­
źniów bułgarskich. Mr. Layard pracuje wszystkiemi si­
łami nad ich uwolnieniem.

Rumunia pozostanie, wedle najświeższych tele­
gramów, na stopie obronnćj, a to wbrew rozpuszczanym w 
ostatnich tygodniach z Turn-Sewerynu, Kładowy, Krajo­
wy i Bukaresztu pogłoskom, iż armia rumuńska to tu 
to tam przeprawi się przez Dunaj. Wedle depeszy z 
Zimnicy do armii tćj przydzielonym będzie korpus po­
mocniczy rosyjski złożony z 8000 ludzi, a to celem za­
bezpieczenia jćj przeciw ewentualnćj wycieczce załogi 
widyńskićj. Zadanie trzymania na wodzy silnej załogi 
widyńskićj nie jest — jak pisze Presse, — zbyt ła- 
twćm, nie jest bowiem niemożliwćm, że pewnego piękne­
go dnia Os.man pasza znudzony długiem oczekiwaniem, 
opuści wały Widynia i rozpocznie wbrew wszelkim mili­
tarnym tradycyom armii tureckiej kroki zaczepne. Ru­
muński brzeg Dunaju przedstawia wiele-dogodnych i zu­
pełnie niestrzeżonych punktów do przeprawy dla armii 
tureckićj. ________

Depesze dzienników zagranicznych:
Brody, 14 lipca. Ufortyfikowanie portu odeskiego 

postępuje pospiesznie; okręty tureckie ukazują się już 
w pobliżu Odesy. <

Paryż, 14 lipca. Mémorial dipl. donosi, że 
ks. Gorczakow jest niechętny prowizorycznćj okupacyi 
Carogrodu. Jak tylko Rosyanie przekroczą Bałkan, za­
proponuje ks. Bismarck sześciotygodniowe zawieszenie 
broni, na które zgodzi się car niezawodnie.

Bukareszt, 14 lipca. Rosyjski przedsiębiorca 
kolei żelaznych Warszawski otrzymał koncesyą na bu­
dowę linii żelaznćj Bender-Reni, którą musi wykończyć 
w trzech miesiącach. Onegdaj obsadzili kozacy Gabrowę.

Bukareszt, 13 lipca. Na bankiecie u ministra 
Cogolniceano wzniósł ks. Gorczakow toast na pomyślność 
zjednoczenia wszystkich stronnictw w Rumunii i zape­
wnił, że Rosya zdecydowaną jest wziąć pod swoją szcze­
gólniejszą opiekę nie tylko Bułgaryą, lecz wszystkie kraje 
wschodnie.

X Czarnogóry i Albanii.
Do dzienników wiedeńskich donoszą, że konsul an­

gielski z Skutari, mr. Oueen, udał się do Cetynii celem 
rozpoczęcia układów o zawieszenie broni mię­
dzy W. Portą a Czarnogórą, a carogrodzka de­
pesza Ajencji Havasa uważa dojście do skutku 
tych układów za bardzo prawdopodobne. Zawieszenie 
to broni będzie, jak się zdaje, jeno prologiem do zawar­
cia pokoju, wedle bowiem zgodnego przekonania kore­
spondentów Czarnogóra tak jest pognębiona i wyssana, 
że ks. Mikołaj nie może myśleć o podjęciu na nowo 
kroków zaczepnych. Niemnićj pułk. Bogolubow, znany 
reprezentant wojskowy Rosyi, miał odezwać się w tym 
duchu w Cattaro i położyć głównie na to nacisk, że z 
wszelkim jest respektem dla niezwykłych zdolności mi­
litarnych Suleimana paszy. „Suleiman pasza — powie­
dział pułkownik rosyjski — jest genialnym dowódzcą, 
umiejącym przeprowadzić szybko, z bezwzględną ener­
gią swe decyzye.“ Z drugićj strony zawieszenie broni 
będzie wielce pożądanćm dla W. Porty, pozwoli jćj bowiem 
wysłać przeciw Rosyanom dzielnego jenerała na czele 30 
batalionów wypróbowanego żołnierza.

Wiedeńska Pressę odbiera następujące depesze;



Dubrownik, 14 czerwca. Konsul angielski 
Oueen nie przybył jeszcze do Cetynii. Ks. Mikołaj o- 
świadczył rosyjskiemu jeneralnemu konsulowi Joninowi, 
że po odmaszerowaniu jednćj części wojsk tureckich z 
Albanii rozpocznie działania zaczepne przeciw Herco- 
gowinie.

Cetynia, 14 czerwca. Peko Pejowicz, komendant 
wojsk czarnogórskich w nahii Wasojewicz, pobił Turków 
nad Tarą i obsadził sześć wsi. Turcy znaczne ponieśli 
straty.

Z Bośliii i Hercogowiily.
Z Białogrodu podaje wiedeński Tagblatt nastę­

pującą wiadomość: „Despotowicz (naczelny wódz po­
wstańców bośniackich) zwołał na naradę wszy­
stkich oddziałowych dowódzców dla zaprzeczenia rozgła­
szanym przez obcych ajentów pogłoskom, że będzie mu- 
siał złożyć dowództwo, gdyż powstańcy nadal walczyć 
będą pod sztandarem A u s t r y i i Austryą za protek­
torkę uznają. Powstańcy i ich dowódzcy ponownie przy­
sięgli na wierność Despotowicz owi; popi Bilbia i Howa- 
czewicz kazali powstańcom także na krucyfiks przysiądz. 
Wybrano tćż komitet, mający na przyszłość wspólnie z 
Despotowiczem stanowić o losach rajasów bośniackich; 
nikt inny nie ma do tego prawa. Zebranie rozeszło się 
wśród okrzyków na cześć Milana i narodu serbskiego i 
poprzysięgając wieczną zemstę barbarzyńcom tureckim.

Z azyatyckiego teatru wojennego.
Uwolnienie załogi Bajazydu od przemocy oblegają­

cych ją Kurdów przez jenerała Tergukasowa, którą to 
wiadomość rozniosły petersburgskie telegramy po świecie 
z wielką ostentacyą, jest najnowszym i najdonioślejszym 
wypadkiem z azyatyckiego teatru wojny. Cofająca się 
na wszystkich punktach armia rosyjska miała tedy tyle 
jeszcze sił żywotnich i karności w pobitych szeregach, że 
prawe jćj skrzydło wielkie odniosło zwycięztwo nad Tur­
kami w okolicach Bajazydu. Dziwna rzecz tylko, że, u- 
rżędowe telegramy rosyjskie, podające o tćm zwycięztwie 
wiadomość, tak są niejasne i tak z sobą sprzeczne. — 
Pierwszy telegram przesłany z Petersburga donosił, iż 
jenerał Tergukasow odniósł zwycięztwo nad 30,000 Tur­
ków. Drugi telegram z tego samego źródła powiada, iż 
zaszła pomyłka i że tylko 13,000 Turków pobił pod Baja- 
zydem Tergukasow. Turcy mieli przy tćm znaczne po­
nieść straty a Bajazyd został zamienionym w perzynę. 
Zanim bliższe i wiarogodne otrzymamy w tćj mierze 
wiadomości, a mianowicie dokąd się cofnęli pobici Turcy 
i jaką zajął pozycyą zwycięzki Tergukasow, bo Bajazyd

• został przecież zburzonym — zapiszemy tu słów kilka 
w sprawie całej kampanii armeńskiej wedle zdań woj. 
skowych niemieckich. Otóż cofający się ku swym gra

• nicom Rosyanie mogą świeże odebrać posiłki i wzmo­
cnieni na nowo przejść do ofenzywy. W takim stanie rze­
czy mogliby Mukhtarowi paszy raz jeszcze walną wydać 
bitwę i Kars zabrać Turkom w razie zwycięztwa. — 
Wszystkie te operacye przecież musiałyby szybko nastą­
pić, bo na kampanią armeńską w bieżącym roku pozo 
stają tylko jeszcze zaledwo dwa miesiące. Już w poło­
wie września stósunki klimatyczne w górzystćj Armenii 
uniemożliwiają wszelkie prawie operacye wojenne a zdo 
bycie fortecy Karsu, leżącćj 5600 stóp wysoko w tćj po 
rze roku, jest prawie niemożebnćm. Pobita przeto i co 
fająca się armia musiałaby w dwóch niespełna miesią­
cach nader trudnego dokonać zadania. Należałoby się 
jej zorganizować na nowo, wzmocnić nowemi kadrami, 
i odbyć na nowo zwycięzki pochód w głąb nieprzyja­
cielskiego kraju. Czy siły rosyjskie sprostają temu za­
daniu, czy parta przez zwycięzkiego w pierwszych tygo- 
gniach kampanii nieprzyjaciela armia turecka, która u- 
miała nie stracić mimo klęsk ducha i sformowawszy się 

•na nowo, wyprzeć go ku granicom, nie podoła oprzeć 
się ponownemu natarciu Rosyan — o tćm dopiero przy­
szłość pouczyć nas może.

Najnowsze telegramy z azyatyckiego teatru wojny 
brzmią, jak następuje:

Do biura Reutera telegrafują z Erzerum 7 li- 
pca: „Wedle tureckich urzędowych raportów nie mają 
Rosyanie w północnćj stronie Karsu więcćj nad 40 ba­
talionów, bo gros swej armii i ciężką artyleryą cofnęli 
w kierunku Aleksandropola. W dniu 4 lipca trakt po­
między wojskami Mukhtara paszy a Karsem był zupeł­
nie wolnym. Mustafa Menementi pasza, nowy guber- 
nator Karsu, wyszedł z fortecy w sile 4000 ludzi, celem 
połączenia się z Mukhtarem paszą. Z Delibaby posłano 
Mukhtarowi paszy trzy bataliony na pomoc.- Angielscy 
kapitanowie Trotter i Mac Calmont opuścili główną kwa­
terę i udali się do Karsu. Sir Arnold Kemball znajduje 
się przy Mukhtarze paszy.

Ty flis, 13 lipca. Książę Światopełk Mirski obej 
muje naczelne dowództwo w miejsce jenerała Loris-Me 
likową.

Ćarogród, 13 lipca. Abchazyjczycy przekroczyli 
rzekę Kodor, pobili na głowę jenerała Ałchazowa i za­
grażają Kutaisowi.

Wiedeń, 13 lipca. Wiener Abendpost 
dowiaduje się z Petersburga, że na pomoc armii kauka 
zkićj idzie w pospiesznych marszach saratowska dywi- 
zya. Trzecie powołanie dońskich kozaków ma także być 
wysłane na azyatycki teatr wojny, po czćm przejdą Ro 
syanie na nowo do ofenzywy.

Petersburg, 13 lipca. Pod inurami Ąleksan- 
dropola spodziewają się bitwy. Jenerał Tergukasow ma 
się połączyć z głównemi siłami. Mieszkańcy uciekają 
do Tyflisu i Rostowa. Pułkownik Komarow otrzymał 
rozkaz, aby bądź co bądź trzymał się w Ardahanie. 
Pułkownik Komarow ma 4000 ludzi, siedmdziesiąt dział, 
7 nietkniętych fortów i żywności na 8 do 10 miesięcy 
Jenerał Ogłobżio stracił pod Batumem prawie wszystkich 
sztabowych i wyższych oficerów. Stoi on pomiędzy Osur- 
gety a St. Mikołajewskićm. Jenerał Ogłobżio ma się 
połączyć z jenerałem Ałchazowem pod Poti. W Czecznie 
i nad Terekiem powstanie rośnie.

Wiedeń, 14 lipca. Korpus rosyjski t pod wodzą 
jenerała Liptroma maszeruje na Kaukaz.

O jenerale angielskim, sir Arnold Burrowes Kem­
ball, znajdującym się ciągle przy boku Mukhtara paszy, 
a któremu, nie Mukhtarowi, przypisują powodzenie oręża 
tureckiego w Azyi Mniejszćj i wypędzenie ostateczne 
Rosyan z granic Turcyi azyatyckićj — znajdujemy w 
dziennikach następujące szczegóły:

Służbę rozpoczął w Indyach. Wychowywał się tam­
że, w najlepszćj szkole wojskowćj, jaką mają Indye, w 
Addiscombe. Dnia 11 grudnia 1837, mając lat 19, wy­
szedł z tćj szkoły w randze podporucznika artyleryi. 
Baterya, w którćj służył, należała do korpusu lorda 
Keane’a. W latach 1838 i 1839 odbył kampanią w Af­
ganistanie; brał udział w oblężeniu i szturmie Ghaznee, 
a następnie w zajęciu Kabulu, za co nagrodzony meda­
lem wojskowym. W r. 1842 został dodany jako asystent 
do boku „politycznego rezydenta nad perską zatoką“, a 
w r. 1852 sam został rezydentem. W randze asystenta 
a późnićj aktualnego rezydenta przy zatoce perskićj, a 
nareszcie w innych obowiązkach sir Arnold zostawał na 
Wschodzie całe lat 28. Nikt lepićj od niego nie zna

ludów, spraw i stósunków tćj części Wschodu i nikt le­
piej nie włada językami: tureckim, perskim i arabskim 
jak sir Arnold Kemball. W r. 1855 został konsulem 
w Bagdadzie, a zarazem ajentem politycznym na ture­
cką Arabią. W r. 1857 pod dowództwem sim James’a 
OutranTa brał udział w ekspedycyi perskiej, szturmie Mo- 
szumracku i innych bitwach tćj kampanii i wszędzie zło­
żył dowody męztwa, roztropności i niepospolitśj krwi zi- 
mnćj. Lord Cannig, ówczesny wicekról Indyi, dziękował 
mu własnoręcznym listem za jego świetne czyny, szcze­
gólnie w ekspedycyi przeciw Ohwas. Oprócz medalu 
posiada angielski order Łaźni, a nadto krzyż koman­
dorski Gwiazdy indyjskićj. W roku 1874 został jenera­
łem ze starszeństwem w drodze łaski, od marca 1868 
roku. W roku 1873 dodany był do boku szacha per­
skiego w czasie jego pobytu w Anglii. Od kwietnia r. 
1875 aż do lata 1876 zasiadał w turecko-perskićj komi- 
syi granicznćj; latem roku 1876 został nominowany an­
gielskim pełnomocnikiem wojskowym przy armii tureckiej.

NIEMCY.
Berlin, 15 lipca. Były poseł bawarski przy 

berlińskim dworze, baron Pergler Perglas, bawiący do­
tąd w Berlinie, wyjechał w tych dniach na dobre do 
Monachium, zkąd powróci dopiero do stolicy Niemiec po 
przybyciu z Gastein cesarza, celem wręczenia mu pisma 
odwołującego go z Berlina. Baron Rudhardt mianowany 
następcą p. Perglasa obejmie swe urzędowanie z dniem 
1 września.

Berlińskie dzienniki donoszą, że projekt ordynacyi 
miejskićj dla całego trzechklasowego systemu wykończo­
nym został do tyła, iż może być przesłanym minister­
stwu do zaopiniowania.

Wydział filozoficzny berlińskiego uniwersytetu wniósł 
do ministra oświecenia o pozwolenie publikowania wszy­
stkich dokumentów dotyczących usunięcia prywatne­
go docenta dr. Diihringa. Pozwolenia tego udzielił mi­
nister, jak dzisiejsze donoszą dzienniki, a publiczność 
będzie miała sposobność zapoznać się bliżćj z sprawą, 
która obecnie tak żywo obchodzi cały myślący ogół Nie­
miec. Z związków akademickich wystósowały dotąd dwa 
dopiero adres do ministra w tćj sprawie, a mianowicie 
związki „Germania“ i „Arminia.“ Burszenszafty te ubo­
lewają wprawdzie w adresie swym nad rozporządzeniem 
ministra zakazującćm dalszego wykładu znakomitemu i 
pełnemu zasług uczonemu, ale mimo to nie upatrują w 
motywach uzasadniających rozporządzenie ministra nic 
takiego, coby było ograniczeniem wolności nauki i nau­
czania. Dodać tu należy równocześnie, że stronnictwo 
socyalistyczne żywo się krząta około tego, aby usunięcie 
dr. Diihringa rozgłosić jako akt gwałtu zadany wolności 
nauki. Ku temu tćż celowi odbyło już kilka zebrań 
socyalistycznych w Berlinie, na których stosowne po­
wzięto rezolucye.

Półurzędowe źródła donoszą, iż wszystkie po dzien­
nikach obiegające pogłoski, jakoby rokowania w sprawie 
traktatu handlowego z Austryą, na nowo się rozpoczęły, 
są przedwczesne. Odnośnych instrukcyi co do dalszych 
rokowań jeszcze nie wydano.

W sprawie prawa koszarowego odbyła się w tych 
dniach narada reprezentantów kilku miast Szląska w 
Fryburgu i zakończyła się uchwałą wysłania petycyi do 
parlamentu, aby państwo przejęło na siebie koszary miej 
skie. Pomieniona petycya ma być także innym miastom 
przesłaną do podpisu.

FRANCYA.

li

i“ Paryż, 14 lipca. Jak jeden z tutejszych ko­
respondentów Kölnische Z tg. donosi, nie zgodzono 
się dotąd w pałacu Elysée ani na jednego kandydata a 
mianowicie nie zgodzono się na listę kandydatów p. de 
Fourtou, ponieważ jest za nadto bonapartystowską. Z te 
go usposobienia marszałka-prezydenta korzystają wedle 
korespondenta ks. Decazes i przyjaciele jego, starając się 
go namówić, aby porzucił politykę p. de Fourtou a ich 
przyjął program, polegający na pojednaniu się z stron­
nictwem umiarkowanćm republikańskićm. Miało im się 
to nawet udać a Mac-Mahon gotów podobno dać dymi- 
syą obecnemu ministerstwu i powołać znowu do steru 
republikańskie w razie, gdyby republikańska znów izba 
wybraną została. Ks. Decazes miał przed wyjazdem' do 
dóbr swoich w departamencie Gironde powiadomić o tćm 
usposobieniu w pałacu Elysée jednego z swoich przyjaciół 
z lewego centrum, poprosiwszy go zarazem, aby o tćm 
dał znać przyjaciołom swoim, aby ci w pierwszym czasie 
tak się zachowali, żeby marszałek po wybraniu izby re­
publikańskiej mógł obecny swój gabinet zastąpić repu­
blikańskim. Czy lewe centrum zastósuje się do tych 
rad ks. Decazes, czy dalćj owi 363 deputowani, jeżeli Wy­
brani zostaną a nawet w liczbie 400 powrócą, zadowolą, śię 
kilku koncesyami marszałka, czy nareszcie bonapartyści. 
którzy obecnie prawie zupełnie przewodzą w adminis 
cyi i w wielkiej części armii, nie oprą się temu, je
marszałek zejdzie z drogi, na jaką wszedł dnia 16 maja 
— wszystko to najbliższa przyszłość okaże. Że zresztą 
marszałek, jeżeli wybory wypadną w duchu, zamachowi 
z dnia 16 maja przeciwnym, ograniczy się na prostćj dy- 
misyi obecnego gabinetu — w to wierzą i w świecie dyplo­
matycznym. Dowodziłoby to jednak tylko tego, że ks. 
Decazes toż samo dał oświadczenie pp. dyplomatom, co 
przyjacielowi swemu z lewego centrum.

Jeżeliby powyższe oświadczenie ks. Decazes byso 
prawdziwe, jeżeliby więc niezadługo inny, republikański 
znowu gabinet miał objąć ster rządu — bo że większość 
przyszłćj izby będzie republikańską, o tćm prawie wąt­
pić nie można — w takim razie będzie wiele znowu 
miał do czynienia, jeżeli administracyą, w duchu swoim 
będzie chciał zreformować. Z 275 bowiem podprefektów, 
jakich Francya prócz Algieru liczy, złożono od sześciu 
tygodni z urzędów, odstawiono do dyspozycyi lub do in 
nych powołano czynności 225, tak że tylko 50 na swych 
pozostało posadach; z 87 zaś prefektów zatrzymało po­
sady swoje tylko 13, 74 złożono z urzędu, odstawiono 
do dyspozycyi lub do innych czynności powołano.

Termin wyborów jeszcze dotąd me postanowiony i 
podczas kiedy Estafette donosi, że wybory odbędą 
Aię dnia 16 września, mówiono tu znowu, że wybory na­
znaczone zostaną na 20 września i że równocześnie mar­
szałek ogłosi swój program wyborczy a następnie uda 
się w podróż do Bourges. Tymczasem ogłosił komitet 
prawników lewicy interpretacyą artykułu 5 prawa kon­
stytucyjnego z dnia 25 lutego 1875 r., dotyczącego ter­
minu wyborów w razie rozwiązania izby. W interpretacyi 
tćj dowodzi komitet, że 3 miesiące najdalszym są terminem 
w którym nowa izba ukonstytuowaną być musi; że przeto 
przedłużenie terminu tego jest bezprawiem i naruszeniem 
konstytucyi, a w końcu oświadcza: „Powiadamy z naj- 
szczerszćm przekonaniem : brzmienie dosłowne i duchpra- 
wa, zwyczaj, poprawna interpretacya prawa, prace wstę­
pne, skutki, jakieby za sobą pociągnął system przeciwny, 
wszystko to wykazało dowodnie, że nowa izba w trzech

najdalćj miesiącach, które nastąpią po rozwiązaniu, ze­
braną być musi.“

2e rząd nie chce zaniedbać niczego, coby mogło wpły­
nąć na pomyślny dlań rezultat wyborów, dowodzi pomiędzy 
innemi i to, że zamierza podobno robotników po arsena­
łach wojskowych, którzy wszyscy bez wyjątku prawie są 
republikanami, pozbawić prawa wyborczego przez to, że 
ich uorganizować chce po wojskowemu. Ponieważ wojskowi 
będący w służbie czynnćj nie posiadają prawa głosowania, 
przeto i robotnicy owi przy nadchodzących wyborach 
głosować nie będą mogli. Na prowincyi gospodaruje 
zresztą rząd po dawnemu; dzienniki, nie chcące ogłaszać 
urzędowych dokumentów, zmusza do tego na drodze ad- 
ministracyjnćj a merów masami pozbawia urzędów.

Wiadomości, iakie p. de Marcère i inni członkowie 
lewego centrum odbierają z departamentów, nie pozwa­
lają wątpić, że stronnictwo republikańskie przy wyborach 
osiągnie zwycięztwo. Nieukontentowanie bowiem zama­
chem z dnia 16 maja wywołane, wzmaga się jeszcze bez­
ustannie mianowicie w skutek zastoju we wszelkich in­
teresach i przechodzi już nawet na tych, co dawnićj byli 
po stronie moralnego porządku.“ Że zamach z 16 maja 
wywołał zastój w interesach, czemu organa rządowe za­
przeczają, okazuje się z tego, że dziennik urzędowy do­
nosił pod dniem 11 lipca, że podatki niestałe przewyż­
szyły do końca czerwca preliminowaną sumę o 26,266,000 
fr., którą to sumę przedstawiono urzędownie tym, którzy 
się na złe uskarżali interesa. Tenże sam dziennik do­
nosił jednak już dnia 10 czerwca, że podatki niestałe 
przewyższyły w pięciu pierwszych miesiącach bieżącego 
roku preliminowaną sumę o 26,821,000 fr. a z porówna­
nia obu sum okazuje się, że dawniejsza przewyżka zmniej­
szyła się w miesiącu czerwcu o zniżkę dochodząca do 
555,000 fr.

P. Rouher, który wraz z p. St Paul udał się do 
Chiselhurst w tym celu, aby ekscesarzewicza skłonić do 
tego, by pozwolił, iżby stronnicy jego występowali przy 
przyszłych wyborach jako zwolennicy Mac-Mahona i nie 
rozwijali sztandaru bonapartystowskiego, dokazać tego 
nie mógł, gdyż w skutek listu, jaki ekscesarzewicz z Pa­
ryża odebrał, a który politykę Rouhera nazwał zabójczą 
dla cesarstwa, oświadczył, że gotów wprawdzie trzymać 

„Union Conservatrice“ i popierać marszałka do roku 
1880, lecz pod żadnym warunkiem na to się nie zgodzi, 
aby podczas wyborów nie rozwinięto sztandaru cesarstwa, 
że gotów do wszelkich ofiar dla ułatwienia marszałkowi 
zadania jego, lecz że nie pozwoli nigdy, aby wyrzekano 
się zasad demokratycznego cesarstwa i wyborcom przed­
stawiano kandydatury czysto Mac-Mahonistowskie. C o n- 
stitunionel donosi nadto, że cesarzewicz poddać 
się chce w r. 1880 plebiscytowi. Lecz wiadomość ta jest 
arcynieprawdopodobną ; któżby bowiem miał urządzić 
plebiscyt, gdyby bonapartyści w tym czasie nie mieli
władzy w ręku?

Z wszystkich części kraju nadchodzą nader pomyślne 
wiadomości o tegorocznych żniwach. Zbiór siana ukoń­
czony już a wypadł świetnie; sprzęt zboża rozpocznie 
się w tych dniach i obiecuje plon obfity; kartofle i wino 
równie pomyślne budzą nadzieje, tak że rok 1877 będzie 
należał do najpomyślniejszych, jakich się oddawna do­
czekano.

Ostatnie telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Bukareszt, 15 lipca. Dzisiaj poświęcono uro­
czyście rosyjski szpital pod Kotroszeni w obecności ksig- 
żnćj Rumunii.

Petersburg. 16 lipca. Agence Russe upo­
ważnioną, jest do oświadczenia, że wiadomość o zapro­
wadzeniu w Bułgaryi przez Rosyan rządów absolutnych 
nie jest uzasadnioną. Komisya, którćj przewodniczy ks. 
Czerkaski, wprowadza w życie rozporządzenia tureckie, 
które dotąd martwą tylko były literą, bez żadnej zmia­
ny. Rosyanie zamianowali dotąd tylko członków władz 
wyższych, członkowie zaś władz niższych będą wybie­
rani. W okręgach o licznćj tureckićj ludności chrze- 
ścianie nie wybiorą tych Turków, którzy brali udział w 
okrucieństwach popełnianych na nich.

Wiedeń, 16 lipca. Tagblatt dowiaduje się z 
Rasgradu, że komunikacya pomiędzy Ruszczukiem a 
Rasgradem przerwaną została w piątek przez for poczty 
rosyjskie. Kozacy ukazali się pod Yelikoi; Turcy zajęli 
silną pozycyą pod Seilakoi. — Wedle doniesienia z Ze- 
mlina obsadził Salih pasza serbską granicę nad Driną 
20 batalionami. — Car wyjechał z Sistowy do Tirnowy, 
gdzie przyjmowanym był z wielkim entuzyazmem przez 
Bułgarów. Chodzi pogłoska, że w Bukareszcie spodzie­
waną jest carowa rosyjska. — Turcy ostrzeliwali w pią­
tek Oltenicę, Rosyanie słabo odpowiadali.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
POZNAŃ, 16 lipca.

— * W skutek zapadłej na ostatnlem posiedzeniu re­
prezentantów uchwały postanowiła komisya, zajmująca się bu­
dową nowego teatru miejskiego, zająć się bezzwłocznie rozebra­
niem starego gmachu teatralnego, którego mury przy budowie 
nowego gmachu użyta nie będą. Termin, w którym gmach do 
rozebrania sprzedanym zostanie, naznaczony już jest na 23 
b. m. Nowy gmach wybudowany zostanie wedle planu miej­
skiego rądzcy budowniczego p. Stenzel a kosztować ma 330,000 
mr. Front jego podłużny zwrócony być ma ku W. Rycerskiej 
ulicy; od umowy z dyrektoryum polieyi zależeć będzie, jak 
daleko teatr będzie można posunąć ku gmachowi policyjnemu. 

¿Fundamenta położone może będą jeszcze w bieżącym roku.
— * Magistrat tutejszy rozpisuje termin submisyjnjr 

na rozebranie miejskiego teatru na poniedziałek 23 hm. w sali 
posiedzeń magistrackich. Warunki wyłożone będą od dnia 18 
bm. do przejrzenia w biurze technicznem na ratuszu. Odno 
śne ogłoszenie niemieckie znajduje się pomiędzy ińseratami 
dzisiejszego Dziennika.

— ’ W tutejszym urzędzie stanu cywilnego zameldo­
wano w tygodniu od 8 do włącznie 15 lipca 48 urodzeń i 51 
przypadków śmierci; pomiędzy urodzonymi było 27 chłopców 
i 21 dziewcząt; pomiędzy umarłymi 28 osób płci ¿ęzkiej a 23 
osób płci żeńskiei; pomiędzy umarłymi znajdowało »ię 23 dzieci 
niżej roku W tymże czasie zawarto 11 małżeństw cywilnych.

— * Znalezione przy Btarym ehwaliszewskim moście 
Srebrne pieniądze skradzione zostały, jak się okazało, przed 17 
Jaty tutejszemu cechowi ślusarskiemu. W owym to czasie 
skradziono całą skrzynię (ladę); pomiędzy rzeczami zaś, które 
się w niej znajdowały, był i puhar srebrny, do którego pienią­
dze owe były przylutowane Złodziej, który ich zapewne wten­
czas spieniężyć nie mógł, zakopał je prawdopodobnie aż do 
pomyślniejszych czasów. Złodzieja ni też skradzionych rzeczy 
W onczas nie wykryto.

— * Do dołu na Rybakach, w którym lasowano wapno, 
wpadł w piątek dziesięcioletni syn zatrudnionego przytem ro­
botnika i znacznie sobie poparzył ręce i nogi. W tymże dniu 
przejechał na Fryderykowskiej ulicy wóz 8-letnie dziewczę, 
które przytem znaczne odniosło rany.

— * Ks. Dziegieckiego, który bawił u rodziców swoich 
w Kościanie a którego, ścigano listami gończemi, aresztowano 
tam dnia 13 mb.

— * Ks. proboszcz Wiirtz z Grabia wprowadzony został, 
jak Schles. Volks Ztg. donosi, w dniu ¡13 bra. uroczyście 
na probostwo w Birngriitz w powiecie Lowenberg na Szląsku.

— * Na rekwizycyą tutejszej głównej dyrekcyi poczty 
aresztowano dnia 11 mb. w Śremie i zaprowadzono do tamtej­
szego więzienia sądowego p mocnika pocztowego Wagnera z J., 
ponieważ w kasie pocztowej w Bojanowie przeniewierzył pie­
niądze.

— * Na wiecu w Opolu przemawiali po południowego P 
Zarubie z Raciborza o potrzebie religijnego wychowani, ’(^erniej82 
p. dr. Szymański z Poznania o szkole, ks. Lubeck, spOmnia 
towic o lichwie, rzeczy dla wieców bardzo stosownej i . '■ „j.bszyc 

................... .............. ” ’ pod fJ14 “ O7„ł»rsyć dotąd uwzględnionej; ks. Philippi z Łąk pod Pł” B ijystęi 
o znaczeniu wiary św. w obec państwa i w ogóle o walj kordapeł» 
turnej; w końcu jeszcze p. Miarka, wzywając, aby ¿ante pr2 
przyszły uchwalono wiec dla polskich katolików gór >0maOenłi s 
skich, któryby trwał najmniej 2 dni. Na projekt ten zgi * ca pier' 
się a na ostatku zamknięto wiec o 5 godzinie. wacr>,

Następnie o 6 godzinie zagaił hr. Ballestrem trzeci Miło i 
ne zebranie wieca dla Niemców, na którem różni prz»n ¡.Bjącego, 
mówcy i odczytano i przyjęto odpowiednie rezolucye. Dnia Ą-sk»'®“
pnego udali się uczestnicy wieca do Proszkowa, dokąd - ¿i------
szeni zostali przez tamtejszą akademią rolniczą i instyS 
mologiczny. Tu dyrektorowie obu zakładów i ucznio, 
komitet zawiązani, w którego skład wchodzili i ucznio» 
lacy jak pp. M. Chłapowski i Wł. Krzymuski, witali j , 
łych i oprowadzali po wszystkich lokalach zakładów. [JJZINSK 

Dobra Tunowo kupił na subhaście pan I, z Mec 
Braunek wspólnie z p. Zygmuntem Drojeckim. skiego

— * Akademia krakowska umiejętności. W 4 .ryni. 
rb. odbył wydział historyczno-filozoficzny Akademii uraii Hr M 
ści posiedzenie miesięczne, na którem prof. dr. Burzyń, ypgRNA

Wolni
łowsk;
Voigt
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kończył odczytania swej rozprawy „O dziesięcinie monar 
Polsce,“ a opierając się na poparcie zdania swego, iż dzies 
monarsza w Polsce istniała, na dokumentach zaczerpa 
^e zbioru Andersa, Hasselbacha i Kosegartena, Giesebi 
ze zbioru Tinecyanów i Rzyszczewskiego, wykazywał po 
golnie, że książęta od dziesięciny im się należącej uw; 
lub od takowej odstępowali. W przedmiocie tym zabierał 
prof. dr. Bojarski i dr. Hoszowski. Na posiedzeniu admii 
cyjnem złożył sekretarz do rozpoznania nadesłaną pracę 
Łuczyckiego „Kilka myśli o objawach psychicznych wo 
wydział zatwierdził obór dr. Schmidta, wiceprezydenta 
Krakowa, na członka komisyi prawniczej.

Towarzystwo leśników rosyjskich na ra , v 
przyszłego swego zjazdu mającego się odbyć w jesieni 181° ® J 
wybrało ostatecznie Warszawę, aby durzyć siebie i drugie nadeszły 
jest nastajaszczem miastem rosyjskiem. — W pomieni gońcll tt 
zjeździe naukowym mają wziąć udział nie tylko 8pecyalut(,wany 
śnicy lecz także właściciele i hodowcy lasów. Na co się pi ' 7nnCZ 
to wszystko? Byli już przyrodnicy rosyjscy w Warszawi‘e " ‘ 
a ona pozostała tern, czem jest — to jest miastem »zc rzyły Ua 
polakiem. I gjeli. P

W wiedeńskim Kiinstlerhausie na wystawie _owa foj 
szczególną zwraca na siebie uwagę obraz Hi 1 , „„

.¿pińskiego z Krakowa, przedstawiający »Targ na warzy H , 
Krakowie.“ Sprawozdawca dziennika Fremdenblat Bajazyd 
pierwszem miejscu kładzie ocenę tego obrazu utalentowa K ( 
krakowskiego malarza, twórcy „Targu na Kleparzu,“ któr 
przed dwoma laty zjednał mu powszechne uznanie. Rze 
sprawozdawca podnosi jeszcze z prac polskich artystów, 
dujących się na wystawie, obraz Józefa Brandta, przeds 
jący scenę wojenną z powstania 1863 r.

— * W zeszłym miesiącu w St. Lec City w U, 
sadzie Mormonów, odbyły się osobliwego rodzaju zaślu „ran 
Narzeczony Ajva Siring był wdowcem po ośmiu żonach, ; 
rzeczona wdową po pięciu mężach. Siring ma 39 dzie< 
rzeczona 16, — kółko przeto rodzinne stanowi obecnie 57 
On ma lat 54, ona 48.

* Jakiemi środkami rozporządzają dzienniki ai 
skie, dowodzi fakt następujący:

Daily News z dnia 30-go czerwca zamieścił dej 
swojego korespondenta z Zimnicy, opisującą przeprawę 
Dunaj armii południowej. Ta jedna depesza składała 
3,500 wyrazów czyli kosztowała około 500 tal. Jeżeli wszy
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większe dzienniki angielskie otrzymały tak obszerne telegr Î j (je 
to przeprawa przez Dunaj kosztowała Anglików kilka tyi ; i 
talarów. epiku

— * Korespondent Temp sa, zostający w głównej n 
terze rosyjskiej w Azyi, podaje następujący spis rzeczy, w k 
zaopatrzony być musi każdy korespondent: 1) Paszport sz 
jeneralnego, który korespondent musi zaraz przedstawił s :egt 
swém przybyciu szefowi korpusu czy oddziału, przy któ“Jen;a 
chce się zatrzymać. Każdy list i każdy telegram należy p 'nacze’E 
wysianiem pokazać sztabowi. 2) Pakiet fotografii dla dowód: 
korpusu i oddziałów, z których jednę musi zatrzymać dla s 
wdzenia w razie potrzeby. 3) Emblemat w kształcie tai !mn;e;s 
w środku której wypisana jest litera K (Korespondent) !znæ;g! 
wstążce czarno-żółtej. Znak ten nosi się w dziurce surdu 
służy jako rodzaj karty wolnego pobytu. 4) Pozwolenie rząd(| 
do użycia pocztowych koni z wyjątkiem vis major.
„Otwarty list,4 dający prawo do użycia eskorty____  . ty, jednego'koz£
6) Służący, mówiący kilkoma językami. 7) Dubeltówka, re vX0(jn 
werr i sztylet. 8) Siodło europejskie dla służącego i kores] -ra, 
denta, z uzdziennicą i lejcami. 9) Namiot z dywanem pers- ' J 
i hamakiem. 10) T. z. „Budruk“ czyli worek ze skóry i laDrze, 
skiej lub wołowej, zatrzymujący kształt zwierzęcy, a obajra 
cy 30 flasz wina. 11) Drugi worek z prowiżyą, konserw u 
serem, herbatą, cukrem, koniakiem i t. p.. talerzem cynov £ 
nakryciem i wszystkiem, co potrzebne do życia w dzikim ' jQ. 
pełnie kraju. Cygara, cygareta i tytuń. 12) Chinina. 13) Piskie 
gilares z przedmiotami potrzebnemi do pisania. 14) Jak 'AnJI 
mniej ubrania dla siebie, ciepłe palto i kołdra w górach ko . 
czna. 15) Strój czarny: kamizelka, spodnie, biała krawa j 
jasne rękawiczki i cylinder. 16) Mnóstwo drobnostek. 17) jer 
niądze rosyjskie, imperyały, tureckie medżidje, 20-frankó 
Pieniądze papierowe muszą być o ile możności nowe. Dro 
moneta rosyjska konieczna. Wszystko to musi znaleźć mię 
w teledze,“ ale o najważniejszej rzeczy także zapomnieć ecz 
należy, o perskim proszku na owady.

Fliżanka czarnej kawy... barometrem. Niejaki
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ankó'Sauvagin z Walencyi, jak donosi Koln. Ztg., po długoletL^^^^ 

obserwacjach dokonanych nad filiżanką kawy doszedł do , 
stępujących rezultatów, które, jak utrzymuje, nigdy go nie 
wodzą. Jeżeli do filiżanki kawy włożymy cukier i nie zai 
szamy płynu ale pozostawimy go do stopniowego rozpuszczi 
się, w takim razie ukazują się na powierzchni pęcherzyki ' •' J 
pełnione powietrzem. Jeżeli te pęcherzyki tworzą się na śroi
filiżanki w kształcie pianisty masy, wtedy liczyć można z 
wnością na stałą i piękną pogodę; przeciwnie jeżeli pi [>8zeE 
osiada obrączkowo u brzegu filiżanki, wtedy spodziewać ‘ 
należy ulewnych deszczów. Piana, zatrzymująca się mię " 
brzegami a środkiem, wskazuje niestałą pogodę; jeżeli ” 
piana, nie odłączając się, koncentruje się u jednego pun * . " 
na brzegu, natenczas oczekiwać należy zupełnie umiarkowan y 
deszczu. Pan Sauvagin sprawdzał te zmiany z termometr 
i barometrem i postanowił ogłosić rezultaty swych badań n&M 
poprzedniem przekonaniu o ich zupełnej dokładności. O 
wdziwośći tego spostrzeżenia każdy amator czarnej kawy 
się przekonać.

— * Kalendarz. Jutro w wtorek dnia 17 lipca 
ksego wyznawcy i Berty panny; w kalendarzu słowiańslf 
Dzierzykraja.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 58, zachód o godzi|
8 minut 13.

Pierwsza kwadra dnia 17 lipca o 2 godzinie po połudd
Dnia 17 lipca 1490 Władysław Jagiellończyk koronosi 

królem węgierskim. — 1501 śmierć Jana Olbrachta w Toruń 
— 1648 rozprawa z kozaczą pod Mechnówką. — 1656 Szwei 
powtórnie) zajmują Warszawę. — 1659 zniesienie Moskwy 
Konotopem. — 1792 pamiętne pod Dubienką zwycięztwo 
Moskwą.

ŚRODA, 14 lipca. (Kółko rolnicze.) W przeszłj 
tygodniu odbyło się u nas posiedzenie kółka rolniczego, 
którem oprócz zwykłych spraw odczytał prezes kółka p. 
niewicz okólnik patrona, w którym tenże pomiędzy innd 
poleca prowadzenie rejestrów gospodarczych nawet w mniejszy] 
gospodarstwach, zwiedzanie gospodarstw wzorowych itd. 
patrona pochwycono i postanowiono zwiedzić niektóre gosfl 
darstwa wiejskie w Pętkowie pod Środą. Jakoż w 
dniach zebrali się członkowie kółka rolniczego i wyjechas 
do Pętkowa zwiedzili gospodarstwa Pruch niewicz a, dwói 
braci Łosińskich i Zygm. Rajewicza. Zebrani członkoą 
wynieśli zupełne zadowolnienie z tej wycieczki, bo przekonf 
się, że praca, oszczędność, zamiłowanie porządku jak w ogl 
umiejętność gospodarzenia przebijały się w każdym kątkuj 
tychże gospodarzy. Mianowicie zaś ogrody warzywne, ktfl 
szczególniej w bliskości miasta mogą znaczne korzyści przy 
sić, zwróciły szczególniejszą uwagę wszystkich. Inwentarz 
wnież znajdował się w bardzo dobrym stanie. Miło nam i 
czy wiście zaznaczyć, że w naszej okolicy mamy tak porządny 
i wzorowych gospodarzy. Oddać też musimy wszelkie uzna, 
dyrekcyi kółka rolniczego, za podjęte starania w celu podli 
sienią naszego gospodarstwa.

Przytej sposobności nadmieniam, że liczba członków 
tejszego kółka rolniczego wynosi 50, i że staraniem dyrekj 
założono także bibliotekę dla członków, która składa się wy 
cznie z książek, traktujących o rolnictwie. Nadto prenumerlj 
kółko 4 egzemplarze Gospodarza, które pomiędzy członka 
kursują.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
— U Karola Wilda we Lwowie wyszedł świeżo! 

druku: Marsz żałobny poświęcony pamięei Augusta Bieli



3
udi oskiego przez Wł. Tarnowskiego. Jest to część wyjęta z 
ani* Obszerniejszej calości symfonicznej, której nie znamy, jednakże 

.upomnianego marszu wnosząc — sądzimy, że to poważna i 
a głębszych studyach oparta kompozycya.

Wstęp i pierwsze części marszu żałobnego pełne powag! 
korda pełne, harmonia wzniosła, nastrój żałoby i bólu. Następne’ 

tndante przechodzi w melodyą smętną i cichą, która się kończy 
»manemi akordy, przypominającemi harfę, i znów zwolna po- 

; z8i»raca pierwszy motyw urozmaicony cokolwiek a zawsze pełen 
’„wagi, żalu 1 jęku.żałobnego.

!oi" Miło nam powitać w p. Tarnowskim kompozytora, Polaka 
■okujiceS°’ że nam w Przyszłości więcej dzieł okaże.
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PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 15 lipca.

LUZiŃSKlEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Arensdorff 
z Mecklenburgu. Łukanowski i Sobecki z Królestwa Pol- 
skiego. Plebański i Meyfart z Galicyi. Hajducki z Cho­
rym. Posselt z Anglii. Foerster i Neumann z Berlina. 

>>un Hr Miączyński z Królestwa Polskiego. Gołcz z Czewujewa. 
:yńs ,1'FRNA HOTEL EUROPEJSKI. Wolnicki z Dobrojewa. 
nar Wolnicki z Strumian. Pani Moszczeńska i panna Soko­

łowska z Pigłowic. Faust z Berlina. Gladisch z Szczecina. 
Voigt z Frankfurtu n/M. Weiss z Nysy. Mukułowski z 
Kotlina.
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i^ (Z biura Wolffa.)
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Carogród, 15 lipca. Oddział kozaków przybył 
d “ Jo stacyi kolejowej w okolicy Gambolis. Do Bułgaryi 
ugicl nadeszły świeże wojska rosyjskie. Suleiman pasza w 
ieniifeońcu tego tygodnia stanie w Bułgaryi. — Z Ireku da- 
jy®1'towany telegram Izmaiła paszy z dnia 13 lipca donosi, 
izawiże znaczne siły rosyjskie, zebrane pod Bajazydem, ude- 

•« rzyły na Turków, którzy przed przemocą cofnąć się mu- 
. sieli. Po otrzymaniu jednak posiłków rozpoczęła się 

Yg. nowa bitwa a Rosyanie, straciwszy 600 ludzi w żabi­
ej tych, cofnęli się do Karaboulak, 3 godziny marszu od 
iatiBajazydu.

»i Kolonia, 16 lipca. K o 1 n i s c h e Z t g. donosi 
)r i Szumli pod dniem 14 lipca, że rosyjska straż przednia 

lotarła aż do Osmanbazaru. Środkowy korpus rosyjski 
sdśt irzekroczył rzekę Jantrę pomiędzy Bielą a Redan. For- 

loczty kozackie pokazały się pod Rasgradem. — Savfet 
iasza wystósował nową depeszę do reprezentantów Porty

‘ i za granicą o okrucieństwach Rosyan.

i an HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
GDAŃSK, 14 lipca. W upłynionym tygodniu mieliśmy 

(|a mniej dżdżyste powietrze jak w poprzednim, lecz chłodne mia- 
nowicie wieczorem i nocą. Stan pól pszenicznych i żytnich po- 
zwala dobrego spodziewać się żniwa; jarzyny orzeźwione osta- 

’ tnie deszczami, również nie źle stoją mianowicie groch jako 
y też i kartofle. Obecne suższe powietrze sprzyjało żniwom 

rzepiku i spodziewamy się w początku przyszłego tygodnia ta­
kowy mieć już na targu; w tych dniach z Królestwa Polskiego 
¡uż dowieziona mała partyjka w wyborowym była gatunku.

W Anglii było powietrze wilgotne i zimne; przeciwne 
jest pożądane na zasiewy, które pozostawiają nieco do ży-

1 tonią. Na targach angielskich nie wiele jest zmiany do za­
mączenia; pokup na pszenicę był więcej ożywiony, któremu 
.eż mimo szczupłych dowozów krajowej pszenicy dowozy obcej 
¡adość czyniły. Wprawdzie eksport z północnej Rosy i się 
¡mniejszy!, lecz w to miejsce eksportują Niemcy i Indye zna- 
¡znieisze ilości. W ostatnim tygodniu nadeszło do Anglii 15
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„ gornopolskiego........................  120 142—148
Jęczmienia rosyjskiego na paszę . . 102—107 110—115
Grochu na paszę...................................................  123-130
Rzepiku......................................................... 305

Aleksander Makowski i Sp. 

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Giełda poznańska, 16 lipca.
Stan powietrza: deszcz.
Żyto: stale.
Cena wypowiedzialna —.— Wypowiedziano —.— ctr. na 

lipiec 158.— , lipiec-sierpień 157.—, sierpień-wrzesień 156.—, 
wrzesień-październik —, jesień 156.

Okowita: stale.
Oena wypowiedzialna — Wypowiedziano —,— litrów; — 

lipiec 49.20—, sierpień 49 20-49.30, wrzesień50-50.10, październik 
49.20-49.30, listopad 48.30, grudzień 48.30 m.

Okowita w miejscu (bez beczki) 49.20 pł.
Poznań, 16 lipca. (Sprawozdanie giełdowe!
Żyto: Cena wypowiedzialna i regulacyjna 158.— m.

na lipiec 158.------lipiec-sierpień —.——, sierpień-wrzesień
—, wrzesień-październik —.—, na jesień —pażdziernik- 
listopad — m.

Wypowiedziano -----  ctr.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna 49.— m. 

lipiec 49.—, sierpień 49.20—, wrzesień 50.-, październik 49.20, 
listopad —.—.

Wypowiedziano 25 000 litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) 49.— m.

Giełda bydgoska, 14 lipca.
Pszenica: 220-250 m.
Żyto: 154-172 m.
Jęczmień: bez obrotu.
Owies: 140-164 m.
Groch do gotowania 154-160, na paszę 133-142 in.
Rzepik: 270-280 m.
Łubin niebieski —.— m. — wszystko per 1000 kilo 

wedle gatunku i wagi efektywnej.
Okowita: 50.25 m. per 10Ó litrów a 100 proe.

Ceny targowe
w mieście Bydgoszczy z dnia 14 lipca 1877.

85 funt, pszenicy . .
80 „ żyta . . .
70 „ jęczmienia .
50 „ owsa . . .
90 „ grochu . .

100 „ kartofli . .
100 „ siana . . .
100 „ słomy . .

1 „ masła . .
1 mendel jaj . . .

Giełda 
Zyto: per 1000

lipiec-sierpień 152.— źę ___
151.50-152-151.50 pł. i ofiar, pażdziernik-listopad — marek żąd.

Pszenioa per 1000 kilo 236 marek żądano, — na 
lipiec-sierpień 236— żąd., wrzesień-październik 212 mark. ofiar. 
— żądano.

Jęczmień: per 1000 kilo — m. żąd.
Owies: per 1000 kilo 125.— marek ple., — na lipiec-

sierpień 125 pł., sierp.-wrzes. —, na wrzesień-październik 131.— 
m. pł. i ofiar.

Groch per 1000 kilo do gotowania------ m., na paszę
------ marek płacono.

Rzep: per 1000 kilo — m. żąd.
Rzepik zimowy: per 100 kilo na czerwiec —.— żąd. 
Olej rzepiowy per 100 kilo spokojnie;—w miejscu 68.— 

żąd.. na lipiec 67.50, lipiec-sierpień 67. żąd., wrzesień-październik 
66.50 m. żądano, 66 ofiar., pażdziernik-listopad —.—, listopad-
grudzień — marek żąd.

Okowita: per 100 litr, mało zmień.;— w miejscu 50 50 m. 
pł., — na lipiec i lipiec-sierpień 50. — pł., sierpień-wrzesień 
50.30—, wrzesień-październik 50.50— mr. żądano, pażdziernik- 
listopad —.— żąd.

Łubin bez dowozu, per 100 kilo żółty 11.40-12.10-14m., 
niebieski 11.30-12.80-13.80 m.

Ceny ustanowione przez miejską deputaeyą targową.

10 marek 30 fen. do 10 marek 65 fen.
6 »I 50 w n 6 Ił 75 a5 n 50 w n 6 w 50 a4 n — w n 4 a 50 a6 s — w « 7 a — a2 łł 80 rt n 3 a 60 a2 « — « ii 2 a 25 a1 n 75 « n 2 a — a— n 70 w » — a 90 a

— n 60 » a — a 65 a
wrocławska, 14 lipca.
kilo wyżej; na lipiec 151.50 płacono,
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nąki naprzeciw 1,087,550 ctr. pszenicy i 144,704 ctr. maki w 
, igodniu poprzednim i naprzeciw 774.212 ctr. pszenicy i 81,590
itr. Tliakl W T/Vm Sf)TY1Vm +vcrr»rłrłin r, o ot onońl Viirolnitr. m

śi'® , . .
paprzeciw 863,500 kw. pszenicy w tygodniu poprzednim i na- 
irzeciw 1,398,400 iw. w tym samym tygodniu r. z. Londyn 

nowfiSi®’’ .usPos°b'en'e stałe, przyczem nieco wiyższe płacono ceny. 
„ W Liwerpul, Hull i Leith panowała tenderjbya zwyżkowa. No­

wy Jork notował również zwyżkę. Targi frantuzkie stałe, bel­
gijskie zwyżkowe, a hollenderskie chwiejne. W Niemczech 

“^południowych i Austro-Węgrzech targi spokojne. Berlin z po­
czątku zniżkowy notował w końcu wyższe ceny.

Na naszym targu zbożowym panowało w poniedziałek na­
uko ler 8^a^e usposobienie na pszenicę i płacono w dniu tym ceny 
jjr(J3 2—3 m. wyższe; nawet i za rosyjską pszenicę osiągano 3—4 

więcej jak w sobotę zeszłą.
Odtąd jednakże przybrał tirg nasz usposobienie spokojne, 

lecz ceny poniedziałkowe utrzymały się; nadal w skutek małej 
iprzedaży oraz niedostatecznego wyboru, gdyż wyborowych ga- 
lunków prawie wcale nie było, lłowbzy rosyjskiej pszenicy 
ównież się zmniejszyły, chociaż panuje na nie dość dobry po- 
)yt. Obrót tygodniowy wynosił tylko 1600 ton. Żyto na ek- 

pożądane osiągało wyższe ceny;'jęczmień tylko w rosyj- 
gatunku na paszę dowieziony miał niezły zbyt, groch wię- 

iej pożądany. Rzepiku dotychczas tylko jedną partyą w do-
Srni lrJm suchym gatunku dowieziono z Królestwa Polskiego i o- 

“ lgnięto 305 m. p. 1000 kilo.
Płacono za 1000 kilo. wag. hol.

szenicy jasnej.................................. 118/9
„ pstrej................................... 122/3—128/9
„ jasno-pstrej.........................130
„ rosyjskiej ........................ 119—134

Zyta rosyjskiego..................................116/7—120

mąki w tym samym tygodniu r. z. Natomiast znajdywało 
w drodze do Angiń'w tygodniu do 5 bm. 806,000 kw. pszenicy
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Gdańsk, 14 lipca.
Sprawozdanie J. Fajansa.

Powietrze: dżdżyste ; wiatr wschodni.
Pszenica znajdowała na dzisiejszym targu dobrą i dość

ożywioną ochotę do kupna, o ile na to zezwalał ograniczony w 
gatunkach wybór, i sprzedano 480 ton po wczorajszych peł­
nych, po części nawet lepszych cenach. Płacono za murzącą 
125 funt. 225 m., pstrą 124. 125/6 funt. 245 m., 128 funt. 247 
m.. jarą murzącą 127/8 funt 230 m , jasną murzącą 129 funt. 
253 m., jasno pstrą 129 funt. 260 m., wysoko pstrą 128 funt. 
262, 263 m., pięk. wysoko pstrą 128/9, 132 funt. 267 m., rosyj­

ską 115, 116/7 funt. 190, 195 m., lepszą 124/5 funt. 225 m. per 
ton. Termina stałej; lipiec 255 m. żąd., 251 m. ofiar., lipiec- 
sierpień 252 m. żąd., wrzesień-październik 245 mr. żąd., 240 
ofiar., pażdziernik-iistopad 234 mr. pł. i ofiar. 235 m. żąd. 
Cena regulacyjna 252 mr. Wypowiedziano dziś 150 m., w prze­
ciągu tygodnia 600 ton.

Żyto loco stale i żądane; rosyjskie 117 fnt 139 m., 118 
funt. 138 m. 118/9 funt. 140*/, m., 119 funt 141, m., 120 funt. 
142, 143 m.; dolno-polekie 121/2 funt. 161.50 m. per ton. Ter­
mina, na wrześ.-październik dolno-polskie 160 m. żądano. Cena 
regulacyjna 148 rar., dolno-polskiego 160marek.

Jęczmień loco rosyjski 107 łunt po 120 m. per ton 
płacony.

Groch loco na paszę 135 m. per ton.
Owies loco rosyjski 108 m., polski 142 m. per ton pła­

cony.
Rzepik zimowy termina wrzesień-październik 315 m. 

żąd., 313 m. ofiar., krajowy lipiec-sierpień 305 m. ofiar.
Depesze. Londyn, 13 lipca. Pszenica bez zmiany, przy­

byłe ładunki bardzo stale, inne zboża stale, nominalnie, bez 
zmiany. Powietrze piękne.

Amsterdam, 13 lipca. Pszenica, termina bez zmiany 
331. Żyto stałej 196. Olej rzepiowy 41. Rzep 423 Powie­
trze piękne.

Berlin, 14 lipca.
Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskićj.
Pszenica loco stale. Termina w końcu spokojne. 

Wypow. 1000 entr. Cena wypowiedzialn. 261.5 m. per 1000 kilo. 
Loco 200-260 wedle gat., żólta-ros. na ten miesiąc 261—263,5m. 
pł., march. —z kolei pł., żółta — z spichrza pł. na ton miesiąc 
261-263.5 pł., cena przecięciowa m., lip.-sierp. 233.—233.5— pła., 
sierpień-wrzesień —, wrzesień —.— pł., wrzesień-październik 
228.-229.-227.5. płac., październik —.— pł., pażdziernik-listopad 
225.-226.-225. pł., listopad-grudzień 224 pł.

Zyto loco mały handel, Termina spok. i 6000 ctr. Cena wypowiedział. 154. m. per 1000 kilo, bóco 
151-186. m. wedle ¡gatunku żąd., piękne nowe — z ko­
lei i zo statku pł., ros. 151-157. m. i kolei i ze statka pł., kra­
jowe 179-185 m. z kolei i ze statku pł., mocno nadps. ros. —. z 
kolei pł., na ten miesiąc 154.- płac., cena przee. — m.,
lipiec-sierpień 154— płac., sierpień-wrzesień ----- płac.,
wrzesień-październik 154.5-154.— płac., pażdziernik-listopad 
155.-154.— pł., listopad-grudzień —. płacono.

Jęczmień per 1000 kilogr. wielki i maty 120-175 marek 
wedle gatunku.

Owies loco słahćj. — Termina stałej. — Wypowiedz.
-------ctr. Cena wypowiedz. —. m. per 1000 kil. Loco
151-186 m. wedle gatunku, wsch. i zach. prus. 145-155 z kolei pł., 
ros. ord. — z kolei pła., na ten miesiąc —.— płac., cena przeć.
— m., lipiec-sierpień — .—.— płacono, sierpień —.— płac., 
sierpień-wrzesień —.— płac., na wrzesień-październik 147.5-148. 
pł., pażdziernik-listopad — pł., na kwieoień-maj 1878 150 pł.

Kukusudza loco bez interesu.— Termina bez obrotu. — 
Wypowiedziano —,— cnt. Cena wypow. — m. per 1000 kilo.
Loco 120-135. m. wedle gat. ; rumuńska —.------ z kolei pł.
mołdawska nadps. — z kolei pł., tur. — z statku pł, węg. 
—— z kolei pł., na ten miesiąc 130 żąd., lipiec-sierpień — płc., 
sierpień-wrzesień —. pł.

Groch per 1000 kilog. do gotowań. 154-183 marek wedle 
gatunku, na paszę 133-153 m. wedle gatunku.

Mąka rżana spokojnie. Wypowiedz. —.— entr. — Cena 
wypow. —.— m. per 100 kilogr. Nr. 0 i i per 100 kilog. brutto 
z miechem, płynąca — pł., na ten miesiąc 22.20-22.15. płacono, 
lipiec-sierpień 22.20-22.15—płacono, sierpień-wrzesień 22.20- 
22.15 płac., wrzesień-październik 22.20-22.15 płac., pażdziernik- 
listopad 22.20-22.15 pł., listopad-grudzień 22.20-22.15 pł.

Nasiona olejne per 1000 kilogr. Wypowiedziano --
cent. Cena wyp. — marek. Rzep zimowy--------- . m. Rzepik
zimowy--------- mar. płacono. Rzepik latowy — m., nasienie
lnicze — m.

Olej rzepiowy wznosi się. Wypowiedziano z beczką —
entn., bez beczki----- centn. Cena wypowiedzialna z beczką
—. m., bez beczki — marek per 100 kilogr. Loco z beczką 
70. marek, bez beczki 685 m., na ten miesiąc 68.3-68.6 pł., 
cena przecięciowa —.— m., na lipiec-sierpień 68.-68.2 m. pł.,
sierpień-wrzesień----- płac., na wrzesień-październik 67.9-68.5-
68.4 pł., na pażdziernik-listopad 68.1-68.5 plac., listopad-grudzień 
68.3 68.7 pł., na grudzień-styczeń 1878 69.4 pl.

Olej lniany per 100 kilogramów bez beczki w miejscu
— marek. Dostawy — m

Olej skalny. — Rafinowany (Standard white) per 
100 kilogr. z beczką w partyach o 50 bar. (125 entr.) — 
Wypowiedziano — ctr. Cena wypow. —. m. per 100 kilogr. 
Loco 28.— mar, na ten miesiąc 26— płac., cena przecięć. —, 
mar., na lipiec-sierpień —.— płacono, sierpień — pł., sierpień- 
wrzesień —.— plac., wrzesień-październik 25.7 marek, — ofiar., 
październik —. pł., pażdziernik-listopad —— pł., listopad —. 
pł., listopad-grudzień 27.5— ofiar., grudzień —. płac., grudzień- 
styczeń 1878 — pl.

Okowita loco słabo. Wypowiedziano 20,000 litr. 
Cena wypowiedzialna 51 marek per 100 litrów a 100 pro. = 
10,000 pr. z b.— Loco z beczką—.—pł., na ten miesiąc 51.2-50.8 
płacono, — cena przecięciowa —. marek, — na lipiec-sierpień 
51.2-50.8 płac., sierpień —.— płac., sierpień-wrzesień 51.6-51.
— płacono, — wrzesień-październik 52.3-51.7-51.8 płacono, 
pażdziernik-listopad 51.4-50 9 p!., listopad-grudzień —.— płac., 
grudzień styczeń — płac., styczeń-luty 1878 — pł., luty-marzec
— pł., kwiecień-maj 1878 —.— pł.

Okowita per 100 litrów a 100 prc. = 10,000 prc. bez 
beczki loco 51.7—. płac, ze spichrza 51.1-50.5 pł.

Mąka pszenna nr. 00 34.00 33.0 , nr. 0 32 50.31.50, nr. 
0 i 1 30.50-28 50.

Mąka rżana interes spok. nr. 0 24 00-22.50, nr. 0 i 1 
22.50-21.50 pei 100 kilogr. brutto z miechem.

Sprostowanie. Wczoraj: Olej rzepiowy: wrzesień-paź­
dziernik 67.9-68.1 pł.; olej skalny: na ten miesiąc — pł.; oko­
wita: loco bez beczki — pl; okowita: looo 62 pł., ze Spichrza 
51.4-51.5 pł.

Kursa telegraficzne.
(Notowania z dnia 14 lipca.) 

SZCZECIN, 14 lipca 1877,

Pszenica stale.
na lipiec........................
na lipiec-sierpień .... 
na wrzesień-październik

Zyto niezm. 
na lipiec . . . . 111 . . 
na lipiec-sierpień | -
na wrzesień-październik

Olej rzep, stale.
na lipiec..................... |
na wrzesień-październik

BERLIN, 14 lipca 1877.

240 — 
235 50 
229

148 
148 
151

€3 
67 -

Okowita niezm.
w miejscu . ................
na lipiec-sierpień.. • • . 
na sierpień-wrzesień . . 
na wrzesień.....................

Owies
na wrzesień-październik 
na....................................

Olej skalny
w miejscu........................
na jesień........................

51 50 
51 20
51 20
52 20

149 —

12

«BSOHMtLasiKSa

Pszenica wyżej. i 
na lipiec-sierpień .... ¡253 — 
na wrzesień-październik 228 50

Żyto słabo.
w miejscu ........
na lipiec........................
na lipiec-sierpień . . . . 
na wrzesień-październik

154 — 
154 — 
154

Wypow. 
kilo. Loco

w miejscu . . ê . . . . . — —
na lipiec ........................ 68 80
na wrzesień-październik 62 50

Okowita słabo.
w miejscu..................... 51 70
na lipiec-sierpień .... 51 —
na sierpień-wrzesień . . 51 20
na wrzesień-październik 51 80

Owies
na lipiec-sierpień ....

Gal. kol. Kar. Ludwika 
Pruskie oblig. państw. , 
Nowe pozn. listy zasŁ . 
Pozn. rent, listy .... 
Austr. losy z r. 1860 .
Włoska renta..................
Amerykany ..................
Pożyczka turecka . . . . 
7ł/j pro. Rumuny . . . . 
Polskie listy likwidaa. . 
Rosyjskie banknoty . . 
Austr. renta srebrna . . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolej żelazna państwowa 
Lombardy.....................

Uspos. słabe.

Not. 213
86 75 
92 60
94 60
95 30 
99 50 
69 40 
99 25

8 90
13 50 
53 75 

208 25 
53 50 

235 50 
381 50 
114 50

( Hadesłauo.)
Wszystkim chorym wzmocnienie i zdrowie bez 
medycyny i bez kosztów przez środek pożywczy

Revalescière du Barry
z Londynu.

Od lat 30-tu żadna choroba nie oparła się téj przy­
jemnej potrawie zdrowia i takowa okazuje się skuteczną 
u dorosłych i dzieci bez medycyny i bez kosztów we wszystkich 
chorobach żołądkowych, piersi, płuc, wątroby, gruczołów, skó­
ry, oddechu pęcherza i nerek, tuberkulosie^ suchot, astmy, 
kaszlą, niestrawności, zatwardzeniu, dyaryi, bezsenności, sła­
bości, hemoroidów, puchlinie, febrze, zamętu, uderzaniu krwi 
do głowy, szumowi w uszach, słabości i womitom, nawet 
w czasie ciężarności, diabetes, melancholii, chudnieniu, reuma­
tyzmowi, podagrze, błędnicy; służy także za lepsze pożywienie 
dla dzieci ssających zaraz od urodzenia, aniżeli mleko mamb. 
— Wyciąg z 80,000 certyfikatów o uzdrowieniu, które opierały 
się wszelkiej medycynie, pomiędzy niemi certyfikaty Dr. Wurzer, 
radzcy medycznego Dr. Angelstein, Dr. Shoreland, Dr. Camp­
bell, profesora Dr. Dédé, Dr. Ure, hrabiny Oastlstuart, margra­
biny de Bréhan i wielu innych wysoko postawionych osób 
posyła się franko na żądanie. (5806)

Skrócony wyciąg z 80,000 certyfikatów.
Nr. 62476. Dobremu Bogu i panu niech będą dzięki. 

Revalescière usunęła zupełnie 18 letnie boleści moje żołądka i 
nerwów w połączeniu z ogólną słabością i nocnym potom.

J. Oomparet, proboszcz Sainte Romaine des Hes.
Nr. 79211. Orvaux. 15 kwietnia 1875. Od lat czterech 

używam szacownej Revalescière i nie cierpię już więcej na bó­
le w lędźwiach, które trapiły mnie przez długie lata. Będąc 
w 93 roku życia, cieszę się jak najzupelniejszém zdrowiem.

|X. Leroy, proboszcz.
Nr. 45270. J. Robert. Z 28 letnich suchot, kaszlu, wo- 

mitów, zatwardzenia i głuchoty zupełnie uleczony.
Nr. 62845. Proboszcz Boilet z Ecrainville. Z astmy z 

częstem zaduszaniem zupełnie uleczony.
Nr. 64210. Margrabina Bréhan uleczona z 7 letniej choroby 

wątroby, bezsenności, drżenia na wszystkich członkach, wychu- 
dnienia i hypochondri.

Nr. 75877. Florian Koller, k. c. administrator wojskowy. 
Orosswardein, uleczony z kataru, płuc i rur płucowych, zamętu 
w głowie i ciśnieniu w piersiach.

Nr. 75970. Pan Gabryel Teschner, słuchacz publicznego 
wyższego zakładu handlowego w Wiedniu, uleczony z rozpa- 
ezliwego bólu piersi i rozstrojeniu uszów.

Nr. 65517. Panna de Montlouis, uleczona zniestrawności i 
bezsenności i wycieńczenia.

Nr. 75928. Baron Sigmo uleczony z 10-letniego sparaliżo­
wania rąk i nóg itd.

Revalescière jest cztery razy tak pożywną jak mięso 
i oszczędza u dorosłych dzieci 50 razy inne środki i potrawy.

Oena Revalescière za '/, funta 1 Mr. 80 fen., 1 funt 
3 Mr. 50 en., 2 funty 5 Mr. 70 fen., 12 ff. 28 Mr. 50 fen.

Revalescière Chocolatée 12 filiżanek 1 Mr. 80 fen., 24 fi- 
liżanki 3| Mr. 50 fen., 48 filiżanek 5 Mr. 70 fen. itd.

Revalescière Biscuités 1 funt 3 Mr. 50 fen., 2 funty 
5 Mr. 70 fen.

Do nabycia przez Du Barry et Comp. Berlin W. 28—2 
Passage (Kaiser Oallerie) i u wielu dobrych aptekarzy, dr<

-29
dro-

¿stów, speoerzystów i sprzedających 'delikatesy w* całym 
kraju, w Rawiczu u J. Mroczkowskiego, w Poznaniu u 
O. Weiss — Czerwona apteka, Krug i Fabrłeiusa,

Dnia 16 b. m. umarła po ciężkich cierpieniach, 
opatrzona śś. sakramentami (3634)

ANIELA Z KOŁAKOWSKICH
Chrzanowska.

Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 18 b. m. 
o godzinie 5 po południu.

Nabożeństwo żałobne 19 b. m. o godzinie 81/2 
z rana w kościele ś Marcina.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż i dzieci.

+
Najdroższy syn i brat nasz

Antoni Szczytnickij
zasnął w Bogu po długich cierpie­
niach piersiowych dnia 14 bm. na 
" si Królewskie pod Ostrzeszowem. 
Pogrzeb w środę rano, o czem kre­
wnym, przyjaciołom i znajomym do­
nosi strapiona (3625)

matka z rodzeństwem.
Ostrzeszów, dnia 15 lipca 1877.

awBwaaaatąuB

Walne zebranie
Towarzystwa

Ipomocy naukowej
imienia

Karola Marcinkowskiego
dla powiatu szamotulskiego od­
będzie się dnia 21 lipca r. b. 
o godzinie 4 po południu w ho­
telu Giełda w Szamotułach. 

A(3624) Komitet,

Administracya Dziennika Poznańskiego 
przyjmuje przedpłatę na

RUCH LITERASKI
TYGODNIK

poświęcony literaturze, sztukom pię­
knym, naukom i rzeczom spot cznym. 
Przedpłata kwartalna wynosi 7 mr. 50 fen. 
Szanowni abonenci odbierać będą pismo to 
pod opaską wprost ze Lwowa. (3406

3 Wyszła i jest d° nabycia broszura :

NIEPOPRAWNI.
UWAGI

Dziś w niedzielę, z rana o godzi­
nie */4 9 zasnął w Bogu opa­
trzony Św. Sakramentami, po kró­
tkich a ciężkich cierpieniach nasz 
najdroższy mąż i ojciec śp.

JAN MORAWSKI
w 69 roku życia. Pogrzeb odbędzie 
się we wtorek dnia 17 bm. po poł. 
o godr. 5. z domu żałoby przy Wil­
helmów sklej ulicy Nr. 27. (Stara 
Landszafta). O czem krewnym i 
znajomym donoszą w smutku po­
grążone (3626)

¿oua wraz z córką.
Poznań, la lipca 1877.

Dnia 7 mb. zasną! w Bogu opa­
trzony św. sakramentami w 65 r. 
życia (3623)

¡Antoni Alberti!
w Cieplinach w Królestwie Polskiem, 
o czem donoszą krewnym, przyja­
ciołom i znajomym w nieutulonym 
żalu i ciężkim smutku pogrążone

dzieci.
Pobiedziska, 15 lipca 1877.

SUBMISSION
für den Abbruch des Stadt-
Theater-Gebäudes zu Posen.

Das obenbezeichm te städtische Theater-
Gebäude soll zum Abbruch meistbietend im 
Termine

: Montag den 23 Juli er.
Vrmitt.ga 10 Uhr

im Magistrats-Sitzungssaale ausgeboten wer­
den, wozu Bietungslustige mit dem Bemer­
ken eingeladtn werden, dass die Bedingun­
gen vom 18. Juli er. im technischen Bureau 
des Rathhau8es zur Einsicht ausliegen.

Posen, den 11. Juli 1877. (3620)

DER MAGISTRAT.
Antykwarnia E. Calliera poszzu-

kuje wszystkiego co się odnosi do rodziny
Szeptyckich

a zwłaszcza
X. Józefa Domaradzkiego

panegiryk p. t. Zawód chónorów.

KONKURS
na posadę nauczyciela 
przy szkole ewangielickiej 

w Krakowie,
tymczasem dwuklasowej, z roczną ; )acą Złr. 
800 w. a. i dodatkiem rocznym Złr. 200 w. 
a. na pomieszkanie. (3621)

Warunkiem oprócz kwalifikacyi prawem 
przepisanej jest wyznanie ewangielickie nau­
czyciela, tudzież biegłość w języku niemie­
ckim i polskim, Panowie nauczyciele chcący 
przyjąć tę posadę zechcą podania swoje na­
leżycie świadectwami opatrzone przesłać przed 
15 sierpnia rb. dostarszyzny podpisanej.
Starszyzna zboru ewangielickiego

w Krakowie, dnia 10 lipca 1877.

Księgarnia E. Calliera poleca bro­
szury tyczące się legionów:
1. E. Callier: Słówko o legionach. Cena 

25 fen., z przesyłką 30.
2. Niepoprawni. Cena fen. 60, z prze­

syłką 70.

V

legionie polskim
ii "W Ttmcrsrl

przez S. W.
Poznań 1877, stron 30. Cena 0,60 M. 
za którą rozsyła franko drukarnia J. 
I. Kraszewskiego (Dr. W. Łebiński) 
w Poznaniu. (2682)

Nałional-Ilypotlickcn-Crcdit-Gcsellscliaft
udziela

każdego czasu pod bardzo Uorzystneml warunkami pożyczki niewypo- 
wiedzialne i wypowiedziaine na dobra ziemskie także po landgzafcle w naj­
obszerniejszym zakresie, na miejskie własności aż do % taksy ogniowej.

Wnioski o pożyczki przyjmuje i załatwia spiesznie, jako tóż udziela wszelkich 
objaśnień agentura w Toruniu . (3462)

Alexander Chrzanowski.

Fabryka parowa

mąki z kości i superfosfatów
A. Knpke i syn w Rawiczu

poleca się (3546»
do dostawy wszelkich środków nawozowych



©IłcJsę wyrządzoną

wielką loteryą premiową
celem rozszerzenia i

ogrodu zoologicznego
w Poznaniu , ¥

są do nabycia w Ekspedycyi Dziennikami, 
Pozn. po 3 M. Ciągnienie 15 wrześnią rbtf

Ig?
gospodarzowi Józefowi Grze 
biewskiemn z Łagiewnik 
dnia 14 czerwca r. b. w Ko 
ścianie odwołuję i przepraszam 
obelżonego. (3630)

M. Koppel
kupiec w Kościanie.

y.'

Tylko 40 fenylów 
îoooo

wysoko eleganckich przedmiotów przybyło co tylko 
i sprzedają się takowe tylko po 4Ó feil sztuka.

Do desinfete’

J. Urbankiewićz
Wilhelmowski plac 4, I piętro, 

poleca wielki wybór zagranicznych i kra­
jowych materyi, na porę wiosenną i

latową, (3333)
ubiory kompletne od 12 tal-
paletoty latowe od 10 tal
marynarki, surduty i fraki od 8 tal.
spodnie od 3x/2 tal.
kamizelki od lx/2 tal.
Gotowe futra do podróży, marynarki 
i paletoty futrem podszyte jako tćż
wszelkie wyroby kuśnierskie. Stare fu- 
tra przerabia się i przemienia na nowe.

Smarowidło do wozów
oliwę do lokomobil

etc. w najlepszym gatunku 
poleca tanio (3557)
R. BARCIKOWSKI.

Ogólny zastój handlowy, który przyczynił się do tego, że tak u fabrykan- 
tow jak róbotnikow towary się nagromadziły, nastręczył

Bazarowi — Bismarcka ulica T¥r. ił

Poznań
(Bazar)

Uni v cl-s

Waschmittel
. HEMBL&M

Aachen:
®r(at> für Seife. — ¡Befceutetifce fe 

Xc"

(olma!

fjatniś an 3°eït unb Ao'ften. -®lt 3B5We"toüb\tai 
»lettre Sletibenb toeifj nnb boïlfominen aerucbloS _ 
Kitniounj ber ®orbinen unb ©piętn cbtte ffleibunn. — 
®anjfi<$e UnfôibWeit fût bte 28Sfde garantir!.
8*««# jn gtn&nenicn WfMen gratis unb 

«jranro. — Dépôts zu erriohten gesuoht.
Miejsce sprzedaży w Poznaniu u Izy­

dora BuSch
okazało się znowu dobitnie, bo te­
raz, dnia 16 maja wygrano już zno­
wu u mnie wedle nrzędowój 1 sty 
wygranych i szczęśliwym graczom 

otówce:

«Bióro techniczne

sposobność nabycia powyższych partyi, który obecnie pndaje i Szanownej 
czności Poznania i okolicy rzadką- sposobność korzystania z 
tego nabycia. J

lowary są wszystkie pięknej i dobrej roboty, przytem wedle najnowszych 
wzorow za uderzającą tanią cenę 40 fen. za sztukę, która zaledwo koszta roboty 
opłaca. Partya ta składa się z welkiego bardzo wyboru rzeczy damom dostro- 
ł.u służących, medalionów, brosz i kolczyków, krzyży, naszyjników, śnilek po- 

* dwojnych do włosow, łańcuszków do zegarków, śpilek do chustek, szelek, grze­
bieni do włosow, japońskich szklanek i podstawek do butelek, z malaturami 
złotemi, puszek do kawy, herbaty, cukru i cykoryi na 1 lunt,

Portmonetki, notesy, torebki ścienne, konsole, serwisy dla palaczy, przvbo- 
ry do zapalenia ognia, ramy do fotografii, przybory do pisania, kółka do kluczy, 
koszyczki do chleba, kwiatów, owoców i do robótek, towary z marmuru i alaba­
stru, wachlarze, zabawki dla dzieci w największym wyborze, szczotki do rzeczy 
cjgarowki, mjdla toaletowe itd. i 100 innych jeszcze rzeczy. (2844;

Publi-
taniego

Ławki ogrodowe 
stoły ogrodowe
krzesła ogrodowe

jako tćż

EDWARD TOVAR

poleca rozczyn kwasu karbolowego 
. lSfenygów wapnik karbolowy font po ia 
; siarczan żelaza klorek etc. przy odbiorze» 

szej ilości taniej. £36h

RBarcikowski, Pozi

(2451)

donice do mleka
Dominium Domi] 

WO p. Środą ma na spr 
daż dwa bardzo dobre (35

poleca

S. J. Auerbach.
Rysunki mebli ogrodowych na żądanie 

bezpłatnie.

konie powozom

wypłacono w gotówce: “ (2885)

wielki los, lj. lielhjrtiij
353,400 tiar« !,

na lir. 313.
a tak samo nie d.wno co

wlelłilos, ii. wielko premią
*440,000 Jiarek

na Itr. 456.
W ogóle wypłaciłem w roku osta­

tnim udział u mnie biorącym przeszło

1 milion Morek

I i międzynarodowe .

ATESTÓW
Vyrabia i z pienięża Patenta

./ EUROPIE i AMERYCE. 8 Przekonstruowywa technicznie 1 niendoskonalone Wynalazki.
I Zajmuje się przygotowaniem 1 wszelkiego rodzaju techniczno-
I przemysłowych projektów, ko- 
! 8Ztorysów,planów,wykonaniem

a w krótkich odstępach czasu prócz li­
cznych innych wielkich wygranych głó­
wnych następne wielkie premie inte­
resentom moim wedle urzędowych list 
wygranych w gotówce.- Marek 
360,000, «70,000, 885,000, 
193,000, 190,000, 156,000, 

często 158,000, 150,000, 
130,000 itd. i ta. dla czego firma 
moja słusznie znaną jest wszędzie jako

[tychże całkowitem, jak również 
I pośredniczeniem w kupnie,F ustawianiem i wprowadzaniem 

w ruch maszyn i apparatów etc. 
Informacye i korreopondeneye zała­
twiają się w Językach, polskim, rossyj- 
skirn, francuzkim i niemieckim. Spe- 
cyalnie zajmuje się kompletnera urzą­
dzaniem Młynów, Tartaków, Gorzelni 

, I Pabrykacyi Beczek za pomocą Pary 
| oraz statycznem obliczaniem, Dachów 

i Budowli żelaznych.
Prospekta udzielają się franco.

J. BRANDT & G. W. NAWROCKI w Berlinie 8 W. Kochstr. 2.

»fiaaH. , BlnSSe n.
®)Rue deBondy 66. Rynek 48. Rynek 1.

l*;©25Mam.
Bisinarkowska ulica Mr. Si.

_ _ Pizy tój sposobności polecam znaczny wybór

artykułów paryzkich
po znacznie zniżonych cenach ze względu na chwilową stagnacyą. 

Nowe przedmioty po 40 fen. także w znacznym znajdują się
zapasie.

Wielka partya skórzanych

kolorowych rękawiczek
piorących się dla dani i panów po 75 fen. za parę

fidpsk»
Peterstrasse 34

5?

ku’

najszczęśliwsza.
Gwarantowana przez odpowiednie rządy 
państwowe i zajmująca wielka loterya 
pieniężna, w kfcrej wygrane wynoszą 
w ogóle

przesało 8 milionów 
490000 Marek monety 

niemieckiej,
obejmuje tylko 93000 losów a w 
kilku miesiącach z pewnością wygrane 
zostaną w 6 oddziałach w ogóle13500 
wygrane pieniężne, tj.
wielka wygrana pieniężna i premia e- 

went. 150,000 M. specjalnie 
300,000, 850,000, 75,000, 

50,000, kilka wygranych po 10,000 
36,000, 30,000 wiele wygra­

nych po 31,000, 30,000, 89,000 
15,000,18,000,10,000,9000, 
6000, 5000, 1600, 3000, 

iSOOO, 8500, 8300,1OOO itd. itd. 
Ciągnienie wygranych I oddzia 

łu naznaczone urzędownie na 
19 i 20 lipca r. b.

do ktorego

Bi tan orjttiialnetn tylko 8 Mr, 
mtrć tai oryginału, tylko 4 M, 
dwie ósemki losn orygiiL tylko4SL
kosztują.

Wedle upodobania można pół ćwiartki 
lub dwie ósemki losu oryginaln. lub na 
życzenie i cały los dostać oryginalny.

Losy te oryginalne zaopatrzone w 
herb państwa przesyłam za nadesła­
niem ceny lub za zaliczką pocztową do 
najdalszych okolic natychmiast szano­
wnym zamawiającym. Tak samo prze­
syłam urzędowe listy wygranych i 
pieniądze wygrane natychmiast po 
ciągnieniu każdemu u mnie udział bio- 
rącemu akuratniei dyskretnie. Przez 
rozległe związki moje może każda wy­
grana w miejscu zamieszkania być wy­
płaconą.

Każde zamówienie na te losy 
IBfc- oryginalne można po prostu 
¡/f&" uskutecznić na przekazie po- 
aSIt-cztow. (Posteinzahlungskarte.)

Laz, Sams. Cohn
w Hanibursu,

Kantor główny, dom bankowy i 
wekslowy.

Nowa
I

żelazna sumía loilwzom
wraz ż żel. rurami tanio do sprzedania u 
Wwy B. Kantorowicz iBracia Kantorowicz) 
Handel drzewa, Bernardyński plac. (3618)

Świeżego wędzonego ło­
sosia, tłustego węgo­
rza , włoskie kartofle
jako też tłuste śledzie 
pocztowe polecają, (3632)

W. F. Meyer i Sp.

Wyborne śledzie 
ftlatjes i gdaii- u 
skie flądry tłuste Ô 
odebrał (36i9>

Jakób Appel*
Wilhelm, ul. 9.

Ćaniphoii
J. W. Becka Wrocławska ul. 34 w Poznaniu.

Balsam ten usuwa głuchotę każdą, jeżeli 
nie jest od urodzenia, jako też strzykanie, 
szum i nieprzyjemną ciecz wypływającą z u- 
cha, flak. 1 Mr. (3354)

Foninda przeciw piegom usuwa
nietylko szpecące piegi, ale przytóm wyrzu
ty wszelkie, nadając twarzy świeżości, śnie- herby lub początkowo litery.

Do amerykańskiego patentowanego kie 
szi nkowego zwijacza papierosów (Patent-Taschen 

... Cigaretten Roller); który od czasu wprowadzeni 
tu przezemnie stał się szybko i chlubnie znanym, a który za pomoc, 
jednego tylko ruchu wyrabia papierosy wszelkich rozmiarów zupełni, 
samodzielnie a zarazem na obu końcach jak wzór okazuje, zam

Wody mineralne naturalne..
Ailminiśtracya: w PARYŻU, 22 Boul. Mont-! 

i martre.
GRAP3DE-GR1LLE. Choroby lymfa j 

tyczne organów trawienia, zatory wątroby i, 
; śledziony, kamienia etc.
' HOPITAL. Choroby organów trawie- » 
nia, ociężałości żołądka, upośledzone trawie -' 
nie brak apetytu, boleści żołądka. 

CELESTIPiS. Choroby krzyża, pę- 
' eberza, żwiru w moczu, podagry, cukrzy­
cy (diabetisl, wydzielania białku w moczu.’

HAUTERIVE. Choroby krzyża i pę­
cherza, żwiru w moczu, dna, cukrzycy, biał­
ka w moczu. [22j
Żądać należy, aby nazwisko źródła znajdo­
wało się lia kapslach.

Dostać można w Poznaniu w a- 
ptece Dr. ARank i e w i c z a.

' Âakcya tryboi
w

Dębowej tą

PAPIER WLINSI

pod dworcem
Ba‘Z3?zai© (Prusy Zachodu

w@ wtorek 
dnia 24-go lipca 18|'

o godzinie 1 z południa
SI KiSaissyeh zas*az «¡¡o s*olp 
pIottM tryków Siambouii] 
tow Sia»ws d»j»ey<
czcsaHkę. Na życzenie mogą 

one tryki pozostać na miejscu aż 
października rb. (35

:h]

e

î pion
ZnaKumite powodzenie tego srodKa zai 

ś ’I jego własności sprowadzania na powierz­
chnią ciała zapaleń i irytacja, które dotknęły 
najżywotniejsze organa; tym sposobem prze­
ciąga on chorobę na części ciała mniej deli­
katne i daje większą łatwość uleczenia takowej. 
Najznakomitsi lekarze zalecają go przeciw 
katarom, nieżytowi, oskrzeli, choro­
bom gardlanym, gońcowi, bólom w, 

, krzyżach etc. (151 f
i Użycie tego papieru bardzo proste, jedyne f 

wystarcza często i pozostawia - 
— Cena pudełka 1

11

AITIÍOT&. 

iranozLtrylió
-------  ------------ „ ——  ----- ----- ----„ łł^vx v-rxcizjiiJC’, iûttlLiykiî, J U7VC1Ê t(
wygotowałem nader elegancką tabakierkę (format małego fortfelu dla kieszeni) Wyrobiona ' nrzyłożeme 
lak również patentowany zwijacz z grubo posrebrzanego kruszczu (tak zw AUen dvl tylko lekkie swedzenie zewnętrzna strona nakryeta ozdobiona w emblemat, w którego środku możtl wj-r}ć f 50 c w Parylu ,

Skład główny w Paryżu u P. Wislinjdających ctesankę (Rambouillet
•OTiilinv fiûînü ai . ... • «ï -

aji
i-ja

żności i delikatności, słoik 3 Mr. Dostać mo­
żna w aptece Wgo Elsnera i w składzie ma- 
teryałów aptecznych J. Sobeckiego w Starym 
Rynku w Poznaniu, w Wrocławiu u pp. apte­
karzy E. Stoermer Ohlauerstr. 24/25., B. Fie- 
bag Fryderykowska, ul. 51, w Krotoszynie u 
Wnój Kusclike, w Środzie u Wgo Radzieje- 
wskiego, w Bydgoszczy u Wgo Hegewalda.

Wełnę z jagniąt
niepraną kupuje i prosi o oferty z pró­
bami (3376)

W. Piani
Zielonogóra (Grünberg in Schl.)

Bellg-alskie ognie, lampiony 
przedmioty do gry ata wol 
lićm powietrzu poleca (2716

WUNSCH
obok biblioteki Raczyńskich.

,£ćna

Tabakierka obejmuje w oddziałach: powyższy zwijacz patentowany z obs- er. 
nym opisem użycia, cygarówkę z prawdziwej piany morskiej z urawdziwon. 
bursztynowem munsztukiem, librę pięknego francuzkiego papieru do nank? 
roso w i zapełniona jest delikatnym bardzo tureckim tjtnnieui ‘ papie

Za dobroć wspomnianych przedmiotów, za trwułe prawdziwe posrebrzanie diie «.te 
zupełną gwarancyą. Cena tego wybornego i eleganckiego Sdeszonkoweiro § 
paratu do palenia M. 6,00. Przy nadesłaniu M. 6,50 wysyła sie wszędzie franm. i Zapobiega Się 1 leczy przez Użycie 

Z^acii osobnoepo m ^być( pigułek roślinnych

przy ul icy Seine 31.
W Poznaniu w aptece p. 

Kiewieza.

ZATWARDliSl
sprowadzany. Sprzedający z drugiej ręki poszuku ą się. ' (3593)'

Jiiiiusz Mess, Berlin S. W., Friedricbsstó 205.

I w piątek dnia Ś4 sierpnia r. 
wan w pOłU(3nje 0 12 godzinie. (362 

Kiera Ilelientin pod Pyritz 
Pomerariji. Stacya kolejowa: Alidami 
Stargard. ' (362

JE...SirBiniliiigj

Poszukuje się do Królestwa

Największy

skład obuwia
* 1 V

warssetat
daje sposobność Szano­
wnej Publiczności wedle 
życzenia nabycia obuwia 
«szelkiój jakości. Za­
mówienia na nowe i re- 
paracye wykonują się

akuratnie. Ceny umiarkowane.

J. SkóraczevsU
szewc. Stary Rynek Nr. 55 I piętro.

Cauvaina.
Przepisywane przez lekarzy francuskiej 

i zagranicznych od lat 30 zawsze z wielkiem 
powodzeniem, ponieważ składają się wyłą­
cznie z roślin, nie sprawują rznięcia ani ko- i

■ 1 lposiad»Mcój jezjk francuzki i niejczyszczenie. Metoda użycia w polskim języku, i

iisfiyeielli

Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina znaj- ’ 00 czworga dzieci, 
dowały się w pudeł tzkach kartonowych wio- ’ zaraz. Zgłoszenia przyimu e W 
żonych w pudełka blaszane i aby na każdej i Dzier/hicka w «b-omio * J zsjo
pigułce znajdował się napis G a u vin, w Pa- emie-_________ (349

; ryżu Rue Saint Quentin 24
Dostać można w 1'oznamu w aptece p 

Mackiewicza i Barcikowskiego w Bazarze 
Ewowie w’ a piece pana Karola Miko-

o ile możnoi

! DzierzDicka w »remie. (349

Guwernantki
lascha ,i Z Kuckera;“ w Krakowie w ( Niemka, katoliczka, mówiącą dobrze i 
aptekach pp Jozeta Irauczynskięgo i W. Re-, francusku, poszMbfcje „mieszczeni 

hrnnacn w ftptGce p. i ! «»-«ł —-w a wdedyka; w Brodach 
Jjau Franzos.

Kullak i i 16«

astmy
na wsi i siea-piiift lub wrz< 
Ssaia. Bliższa wiadomość pod lit 9. 19j 
przez Mudiislfłi. ITffaasse w Wrocław

[3615]

WlelolelnlskludUedzi, wę-
illisi I niaryiiat.

Codziennie świeże flądry i matjasy zawsze w wybornych gatunkach, jako też sma- 
czne sery : holend., szwajcarski, hmburgski i śmietankowy poleca (3574)

AJJŁ^anowiez^Wodna ul. 25-
Żelazne

Królowa likworów „St. Emilion“, po­
wszechnie używamy w południowśj Fran- 
cyi i polecany prźez doktorów na wszel­
kie choroby żołądkowe. Skład główny 
u A. Clcliowicza w Poznaniu i 
Hipolita Robiiisltiego w Kro 
toszynie. Panom handlującym odstę- 
puje się rabat, (2914)

Dusznosc, chrypka, katary zadu 
wnione i wszelkie cierpienia kanałów cii>’e- 
chowych ustępują po użyciu Burek antias- 
matycznycb p Levassenra, 23 rue de ia 
Mounaie w Paryżu. [3.j

Dostać można: w Poznaniu w aptece Dr. 
Mankiewicsa w Warszawie w składzie 
towarów aptecznych pp. Gallego i Spiessa-

Dla mego handlu, towarów kolomaluyc 
łakoci i wina poszukuje (3628)

BBĆKBia,
mówiącego po polsku i po niemiecku.

Adolf JEfoerSe,
Bydgoszcz.

szafy do pieniędzy
z^ trzema kluczami stosowne dla Iias ko- 
ŚeieIiiyeh jako i żelazne szkatułki 

także do wmurowania, (3151)

wagi do ważenia bydła,
wagi decymaine

poleca

T. KRZYŻANOWSKI
handel zelaza. Szewska ul. 17.

Czerwona apteka, Rynek 37 poleca:
prawdziwą Scheibler’a wodę do ust, 
akwizgrańskie mydło do kąpieli, 
prawdziwą esencyą na oczy Roinershausena 
proszek przeciw migrenie, 
prawdziwe pastyle z Ems i Vichy, 
czaruj’ zupełnie atrament pocztowy litr po

1,00 il. wraz z butelką 
patentowane angielskie pierścienie do na­

gniotków,
prawdziwy, mocno działający proszek dal- 

matyński przeciw owadom,
wszystkie lekarskie mydła,
naturalne wody mineralne najświeższego

(3631) nąlewu.

' CtJRiEKffliA
li. 'Mośzczensitiegl

W. Rycerska ul. potrzebuje biegłej

subjekta
na stałe zatrudnienie; pensya miesi 
czna 30 do 45.Marek. (36
OOOOOOOOÓOO
OsroilHik

doświadczony w swoim zawodzie i zaopatrzo 
w dobre świadectwa, poszukuje z żoną lub t 
żony miejsca od 1’ października rb. O łask 
we oferty uprasza poste restante I 
GórStss A. G. (3629)
OOOOOOOOOOOO);

Sprzedaż tryków w fnïewaeh
■ ■ » • .CO. _

Kury potcwiiiie
w znacznym doborze sprzedaj e taitio 
cegielnia Tellusa w Starołęce pod 
Poznaniem,/ (3460))

J ^Mmliii« i d«hrze polipy, ¿nający

©sawàaaâai

K-F BJJL KJ y W WV Jfl. BBMMJ W W i Kompletne, nader eleganckie urządzenie

owczarni zarodowej Saatelski 6j pełnej krwi' StffHISOl©
>7 7 Fł «i 10 i Q m /łzw «niai rłlr

. ... się na zakładał
ogrodów, cbodowaniu kwiatów, prowadzei 
szkółek, nasion, warzyw etc. szuka inne 
miejsca od 1. paźdz. rb. Adr. p. 1. A. A 
poste rest. 3 o r e k. (35631

Ogrodnik,dających czesankę ... ---- ,----------- _ --------------
rozpoczęta się. Owczarnia odznacza się szlachetną wełną
czesanką, wysoką wagą strzyży i wielkiemi korpusami. _______Contr^biuj-O Bismarckaul.__¿¡tego, co udowodni, poszukuje miejsca
Ceny ^odpowiednio czasowi nizkie. /} i POMIEME'1““-...............-

4*niewy, 10 lipca 1877.ry, 10 lipca 1877. ' i (3540)

G. baron Massenbach.

wraz z pająkiem do gazu, stosowne dla zło-
4-fr-t t lx n kAkiril.. — I — X - .Ï I . - L- 17

Czynny, bezżenny (3633)

kucharz restauracyjn
cio rrrrinayfi no flirnron 1przy Wilhelmówskiej ulicy Nr. 18 na 1:1 piętrze ( ... u r

od 1 października do wynajęcia, (3606) ’ może się zgłosić na dworcu centralnym w .
jzn iniu. Wstęp z dniem 1 sierpnia rb.

CHOROBY GARDŁA, GŁOSU
¡CUKIERKI Zalecane w słabościach gardła chrypce/ zapalenltm gardła, zawrzod waceniu w nstach, puchnącemu oddechowi 

Irytacyl w gardle l gębie przez palenie iy«unś it, zapobiegają działaniu merkurynszu. Lekarze zalecają szczególniej 
SflCTUA^iA kazi&odziejom, moweoin, profesurom i śpiewak m, albowiem utrzymują siłę organu głosu i zapobiegają strudzeniu gardła. W 4®a- 
I UC I llHllH r>JBW waptecep.4>etnan,Faubourgbt. Denis, 90; i u v ^yrtkich znaczniejszych aptekarzy, którzy utrzymują środki lekarskiej zagraniczne (29;

I Zdatnego urzędnik
gospodarczego, (35

obeznanego dobrze z gospodarstwei 
wskaże p. ¡Pawlicki w Kłudzini

i Gospodynie, kuchami, i różne sí
poleca (3622)

Stuwczyiislia
Magazynowa ul. 14,
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